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1. HYRIE

Né datén 26 néntor 2019, né orén 03:54 CET (UTC +1), Shqipéria veriperéndimore u godit nga njé
térmet i forté me magnitudé 6.4 me njé epigendér 16 kilometra né peréndim-jugperéndim té
Mamurrasit. Dridhja u ndje né Tirang, si dhe né vende me largési rreth 370 kilometra né verilindje
té epigendrés. Térmeti shénoi viktima dhe shumé té plagosur. Démet materiale ishin té tepérta.
Shumé nga vendbanimet kryesore té Shqipérisé sé mbi-Shkumbinit u 'dérrmuan’ nga térmeti;
banesa e objekte u shembén, ose u béné té pabanueshme, duke shkaktuar ndikim shogéror té
konsiderueshém. Déme mé té shumta u shénuan né qytetin e Durrésit dhe fshatin e Kodér-
Thumanés, té cilat ndodhen afér epigendrés sé térmetit. Dy hotele dhe dy pallate u shembén né
Durrés. Katér ndértesa, pérfshiré njé pallat 5-katésh u shembén né Kodér-Thumané. Edhe qyteti i
Lagit u démtua gjerésisht; nuk kishte objekte té shembura gjaté goditjes sé térmetit, por njé numér
banesash u béné té banueshme, si Pasojé e goditjes. Pér nga shkalla e magnitudés ky ishte térmeti
mé i madh qé ka goditur Shqipériné né mé shumé se dyzet vjet.

Menjéheré, u miratua Akti Normativ nr.9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave té
fatkeqésisé natyrore", i cili ka parashikuar njé dokument té ri planifikimi, té posagém pér raste té
emergjencave té krijuara nga fatkeqésité natyrore. Ky instrument éshté Plani i Detyruar Vendor
(PDyV), i cili ngjason me Planin e Detajuar Vendor (PDV), por ka edhe disa veganti qé i pérgjigjen
specifikave té rastit.

PDyV hartohet pér njé zoné té vegantg, té shpallur me vendim té vecanté té Késhillit t& Ministrave,
si Zoné e Re pér Zhvillim (ZRZh), e cila mund té jeté njé zoné e démtuar, ose njé territor i liré nga
ndértimet, apo i pérshtatshém pér procesin e rindértimit.

“Zoné e re pér zhvillim”, éshté territori qé pércaktohet nga njésité e vetéqgeverisjes vendore
dhe shpallet me vendim té Késhillit té Ministrave, si zoné e pérshtatshme pér zhvillimin e
detyruar, sipas kushteve dhe kritereve té pércaktuara né kété ligj.

“Zoné e démtuar”, éshté territori qé pérfshin njé ose disa ndértesa, infrastruktura publike
apo edhe infrastrukturé kritike té démtuar.

“Plan i detyruar vendor”, éshté dokument planifikimi gé hartojné njésité e vetéqeverisjes
vendore dhe autoritetet pérgjegjése, sipas rastit, pér pérballimin e pasojave té fatkegésisé
natyrore dhe, kur cmohet e nevojshme, pér té garantuar siguriné e jetés dhe té shéndetit,
qé pércakton kushtet pér zhvillim té detyruar, si dhe zhvillimin e zonave té reja.

“Zhvillim i detyruar”, e drejta e autoritetit pérgjegjés pér té vendosur prishjen e ndértesave
dhe zhvillimin e territorit ku ndodhen ndértesa apo njé grup ndértesash, né pronési publike
apo private, si rezultat i démtimit té tyre nga ngjarja e fatkeqésisé natyrore dhe gé rrezikon
Jjetén e shéndetin e banoréve, si dhe pér zhvillimin e zonés s¢ re né pérputhje me planin e
detyruar vendor, sipas parashikimeve té kétij akti.

F
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1.1 DISPOZITA LIGJORE

VENDIM Nr. 887, daté 24.12.2019, pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurés sé pérshpejtuar
pér hartimin dhe miratimin e planit té detyruar vendor, si dhe procedurés sé miratimit té lejeve té

zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé natyrore.

Né mbéshtetje té nenit 100 té Kushtetutés dhe té neneve 19, pikat 3 e 8, 20, 21, pikat 3 e 5, 22,
pika 4, 23, pika 4, 25, pika 2, dhe 34, pika 6, t& aktit normativ nr. 9, daté 16.12.2019, “Pér

pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore”, me propozimin e ministrit t& Infrastrukturés dhe
Energjisé dhe té ministrit t& Drejtésisé, Késhilli i Ministrave vendosi:

1. Plani i detyruar vendor ka pér géllim:

a) zhvillimin dhe/ose rizhvillimin e njé zone té& démtuar nga ngjarja e fatkeqésisé natyrore;

b} zhvillimin e njé zoné té re pér té pérballuar nevojén pér strehim té familjeve té prekura nga
fatkeqésia;

c) ndértimin e infrastrukturave publike.

2. Plani i detyruar vendor pérmban, té paktén:
a) planin e pércaktimeve territoriale, i shprehur né relacion dhe hartén shogéruese pér pikat e
méposhtme:
i. analizén qé paraprin pércaktimet territoriale;
ii. pércaktimet pér pérdorimin e tokés pér ¢do nénnjési né nénkategori dhe funksione, sipas
rregullave té vendimit nr. 686, daté 22.11.2017, t& Késhillit té Ministrave, té ndryshuar;
iii. pércaktimet e infrastrukturave teknike, duke pérfshiré ato té transportit, té energjisé, té
telekomunikacionit dhe té ujésjellés-kanalizimeve;
iv. pércaktimet e kushteve té zhvillimit pér nénnjésité dhe/ose pér parcelat;
v. programin pér zbatimin e planit t& detyruar vendor-ndértimin e infrastrukturave,
shérbimeve publike dhe banesave;
b) rregulloren e planit té detyruar vendor, mbéshtetur né pércaktimet pér rregulloren e PDVs§,
sipas vendimit nr. 686, daté 22.11.2017, té Késhillit té Ministrave, té ndryshuar;
c) imazhe ilustruese pér zhvillimin e zonés;
¢) raportin e vlerésimit teknik qé& paraprin miratimin e planit.

Referuar pércaktimeve té VKM Nr.686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé
Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar.
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KREU 1 — ANALIZA TERRITORIALE

2. ANALIZA TERRITORIALE

Bashkia e Shijakut &shté e vendosur né pjesén géndrore té& rajonit Durrés-Tirané dhe &shté pjesé e
Qarkut té Durrésit. Shijaku &shté vendosur né njé pozité shumé té favorshme gjeografike nga njé
kéndvéshtrim ekonomik, 11 km nga qyteti i Durrésit dhe 38 km nga qytetii Tiranés.

Figure 1. Vendndodhja e Bashkise Shijak
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Shijaku éshté konsideruar si njé qytet i pasur me burime ujore: ai zhvillohet pérgjaté brigjeve té
lumit Erzen. Erzeni éshté i rrethuar nga disa ligene. Burimet ujore, sé bashku me burime té tjera
mjedisore, ndikojné pozitivisht né mikroklimén e qytetit dhe zonat e tij té gjelbérta (brigjet e
lumit Erzen dhe burime té ndryshme jané karakterizuar nga bimési me gjelbérim té pérjetshém)

jané gjithashtu njé vend rekreacioni dhe relaksimi pér komunitetin.

2.1 KARAKTERISTIKAT MJEDISORE DHE TERRITORIALE TE SHIJAKUT

Rajoni ku jané& vendosur bashkité e Durrésit, Shijakut dhe Vorés jané né gjendje kritike né
kéndvéshtrimin mjedisor. Mbrojtjes sé mjedisit i &éshté kushtuar vémendje e pakét. Gjerésisht i

shfrytézuar prej vitesh, pa ndjekur logjika mbrojtjeje dhe ruajtje,

ka hasur né ndikime té forta

negative, shpesh té pakthyeshme, si humbja e biodiversitetit, shfrytézimi i burimeve, rritja e
ndotjes, urbanizimi iracional, me mungesé planifikimi dhe shpesh abuziv.

Ajri
Sipas té dhénave nga PPV né proces miratimi, dimé se pérbérja e

grimcave pezull né ajér dhe e

pluhurave vijné kryesisht nga mjetet e transportit dhe nga aktiviteti i industrisé, gjé qé e bén
situatén mjaft shqetésuese dhe alarmante. Mjetet e transportit, natyrisht, mbeten aktiviteti me

ndikim mé té larté né ndotjen e ajrit pér zonat urbane.
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Zona pér Rindértim ndodhet pothuajse né géndér té zonés urbane té Shijakut dhe &shté e prekur
nga ndotjet gé vijné si pasojé e fluksit t& madh té lévizjes sé pa organizuar té mjeteve
automobilistike. Hapésirat té cilat duhet té shérbenin pér rekreacion kané njé fluks té& madh té
automjeteve dhe kjo éshté njé nga arsyet kryesore té ndotjes sé ajrit né kété zoné.

Mungesa e njé rrjeti kombé&tar monitorimi pér cilésiné e ajrit e bén té pamundur vlerésimin e
impaktit té ndotjes atmosferike né shéndetin e njeriut.

Uji

Ujerat sipérfaqésor

Zona e Rindértimit, brenda kufijve té saj, pérfshin lumin Erzen. Né rrjedhén qé kalon népér qytetin
e Shjiakut, lumi Erzen tregon shenjat e vuajtjes: me kalimin e kohés éshté asistuar né ngushtimin
gradual té shtratit té& lumit pér shkak té nxjerrjes sé konsiderueshme.

Shijaku konsiderohet si njé qytet me pasuri hidrike: zhvillohet pérgjaté rrjedhés sé lumit Erzen dhe
rrethohet nga disa ligene. Né zonat fushore dhe né aférsi té grykderdhjeve, kéto lumenj paragiten
né njé gjendje t& mjerueshme pér shkak té problemeve nga ndotja mjedisore.

Nxjerrja e inerteve nga shtratet e lumenjve nuk kryhet konform standarteve europiane dhe
pérfagéson ende sot njé nga problematikat mé t& médha mjedisore me pasoja shumé té rénda dhe
té parikuperueshmesi: ulja e prurjeve té leéndéve té ngurta né grykderdhjet, varférimii shtretérve
té lumenjve pér prodhimin e formacioneve shkémbore, térhegja e vijés bregdetare, prerja e
shtratit t& lumit, rritja e rrezikut ndaj pérmbytjeve, ulja e nivelit t& sipérfaqes sé liré té uijit.

Pérveg késaj kontrollet pér gjendjen e lumenjve nuk jané té vazhdueshém ose né disa raste
mungojné térésisht. Shumé prej rrjedhave ujore dhe kanaleve rrezikojné zhdukjen e tyre, duke
shkaktuar késhtu njé kegfunksionim té sistemeve té vaditjes dhe centraleve hidroenergjitike.

Ujérat néntokésor

Nga té dhénat e marra nga PPV e pa miratuar, ujérat néntokésor, gé pérfagésojné burimin kryesor
té ujit té pijshém, até pér pérdorim industrial si dhe bujqésor, kané pésuar njé degradim té cilésisé
sé tyre, mbi té gjitha pér shkak té zhvillimit demografik dhe industrial né keto rajone. Furnizimi me
ujé té pijshém né bashkiné Shijak mbetet njé problem i madh sepse qyteti merr furnizimin me ujé
té pijshém vetém pér njé oré e gjysmé né dité.

Pérveg kérkesés sé larté pér ujg, e cila sébashku me ndryshimet klimaterike (ulja e sasisé sé
reshjeve), ka guar né uljen e nivelit té resurseve ujore ekzistuese, si dhe ka patur njé pérdorim té
papérgjegjshém té tij. Si impiantet industriale ashtu edhe zonat urbane i shkarkojné ende sot ujérat
e zeza drejtpérdrejt né lumenjté qé pérshkojné territorin, pa njé trajtim paraprak té tyre i cili éshté
shumé i limituar (né numér dhe né potencial). Ndotja e ujérave sipérfagésor reflektohet né cilésiné
€ ujérave néntokésor dhe ato detar.

Rrjeti i kanalizimeve té ujérave té zeza

Sistemi aktual i kanalizimeve né Shijak pérb&het nga njé rrjet i papércaktuar si né rrugén qé bén
ashtu dhe né kushtet fizike né té cilat vepron, dhe megjithaté nuk éshté aktualisht n& pérdorim:
ujérat e zeza shkarkohen direkt né lumin Erzen, duke shkaktuar ndotjen e mjedisit.

Sipas té dhénave t& marra nga Bashkia Shijak, lagjia ‘Lugina’ éshté e vetmja lagje e Shijakut qé éshté
e miré strukturuar nga ana e rrjeteve inxhinierike, ku pérfshihet edhe rrjeti i kanalizimeve té
ujérave té zeza.

Toka

Erozioni i tokés &shté njé problem qé prek gjithé territorin e vendit por né veganti né zonén Tirané-
Durrés pérbén problem edhe mé té madh. Erozioni éshté shkaku kryesor i degradimit té tokés duk
sjellé: '
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Humbjen e léndéve ushqyese té tokés, gé jané thelbésore pér kultivimin e kulturave bujgésore, kjo
imponon pérdorimin e fertilizuesve, gé vlerésohen té jené mé shumé se 40% né ményré gé té
kompensojné humbjet e ushqyesve natyrale té terrenit nga erozioni.

Né bashkiné e Shijakut jané verejtur rréshqitje dhe erozion i tokés bujgésore, té cilat kontribojné
né degradimin e matricés sé tokés té mjedisit.

Zona e Rindértimit &shté njé zoné e miréfillté urbane qé pérfagéson géndrén e gytetit, prandaj nuk
kemi prezencé té hapésirave té kulturave bujgésore.

Mbetjet urbane

Njé migrim i forté i popullsisé, kryesisht nga veri-lindja e vendit, ka rénduar gjendjen e menaxhimit
té mbeturinave té ngurta komunale. Nuk &shté njé landfill pér 1 km nga gendra e qytetit, por
shumé jané té braktisur e mbeturinave pérgjaté lumit Erzen dhe pérgjaté rrugéve. Braktisja e
mbetjeve né zonat e pakontrolluara pérbén njé rrezik potencial pér shéndetin e njenut burimet
natyrore (toka, uji, ajri) dhe pér zhvillimin e turizmit.

Gjithashtu, grumbullimi dhe transporti i mbeturinave té béhet vetém né qytet, ndérsa zonat rurale
nuk jané shérbyer ende. Kjo éshté pér shkak témungesés sé burimeve njerézore dhe do té thoté,
si dhe mungesa e koordinimit né mes té qytetit dhe kompanité pérgjegjése pér sherbimet
mjedisore, me efekte té njépasnjéshme negative né menaxhimin e mbeturinave. Riciklimi i
mbeturinave éshté ende né njé gjendje embrionale.

E gjitha kjo vien qé té rishikohet me kujdes né vazhdim pér pérmirésimin e kushteve té jetés sé
qytetareve té Shijakut né pérgjithési por edhe té zonés sé qendres ku PDyV ndérhyn né rindértimin
e banesave té démtuara nga térmeti i 26 Néntorit.

Zona té mbrojtura

Né Shqiperi, né kuader teé zbatimit té objektivave kryesore té “Konventés sé Diversitetit Biologjik”
duhet mbrojtur dhe pérmirésuar diversiteti biologjik dhe peisazhet, duke inkorporuar parime dhe
politika t& nevojshme pér shfrytézimin e biodiversitetit, menaxhimin dhe promovimin e zhvillimit
té géndrueshé&m pér brezat e sotém dhe atyre né vazhdim.

Kategorité e zonave té mbrojtura jané:

Kategoria I: Rezerve Strikt Natyrore (zona té vogla vecanérisht té destinuara para sé gjithash pér
kérkime shkencore dhe mbrojtjen e faunés sé egér);

Kategoria II: Park Kombétar (zona té gjera t& menaxhuara kryesisht pér mbrojten e térésisé sé
ekosistemeve, edukimi né kohé té liré);

Kategoria lll: Monumente Natyre (zona té vogla té menaxhuara pér mbrojtjen e karakteristikave
natyrore, historike apo fenomeneve té vegantg);

Kategoria IV: Rezervat Natyror i Menaxhuar (zona té mbrojtura pér ruajtjen e specieve dhe té
habitateve népermjet menaxhimit té duhur);

Kategoria V: Peisazh i Mbrojtur (kryesisht pér mbrojtjen e peisazhit natyror dhe bregdetar, qé
mund té jené né pronési shtetérore apo private, dhe zonat né té cilat kryhet aktiviteve si agrikultura
apo peshkimi. Objektivi &shté qé té ruhen kushtet natyrale t& peisazhit, pér mbrojtjen e diversitetit
biologjik, dhe favorizimin e ndérveprimit harmonik midis njeriut dhe mjedisit).

Kategoria VI: Zona e Mbrojtur e Burimeve té& Menaxhuara (kryesisht pér pérdorimin e burimeve
dhe shfrytézimin e natyrés pér té pérmbushur vetém nevojat e shoqérisé pa kaluar né
shpérdorimin e tyre)

N&é territorin e bashkisé sé Shijakut nuk ka zona té mbrojtura; né rajonin Durrés-Tirané éshté
identifikuar vetém njé zoneé e mbrojtur e klasifikuar né kategoriné IV: Rezervati i Rrushkullit.
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3. POZICIONIMI | ZONES SE STUDIUAR NE RAPORT ME QYTETIN

Zona 1 né Bashking e Shijakut gjendet né Njésiné Adminsitrative Shijak dhe pérfshin gendrén

e njésisé, ose qytezés. Qéndra e qytetit té Shijakut pérbéhet kryesisht nga objektet e banimit
kolektiv, té cilat jané objektet mé shumé té démtuara nga térmeti.

TIRANE

Figure 2. Pozicionimi i zonés sé studiuar né raport me gytetin

3.1 Karakteristikat e zones

Zona e Bashkisé sé Shijakut e prekur nga Plani —PDyV, éshté njé zoné& mjaft e madhe (rreth 79,400
m2) gé pérfshin gendrén e gytetit dhe sheshin kryesor.

Qyteza e Shijakut, pérgjaté dy rrugéve kryesore ka objekte kolektive nga 2-5 kat, t& cilat jané
pothujse té gjitha té démtuara nga térmeti dhe jané vlerésuar sipas shkallés D$ dhe DSS5. Kéto

objekte jané shpallur té pabanueshme dhe si rrjedhojé familjet e démtuara jané né nevojé pér
strehim.
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Figure 3. Hapésirat qé pérfshihen né Planin e PDyV-s¢

Banesat kolektive dhe indiviaduale té démtuara né qytezén e Shijakut, mund té grupohen né 5
bashkési, 4 prej té cilave jané me objekte kolektive dhe vetém njé éshté me banesa individuale.
Zona 1.1 karakterizohet nga shtépi 1 - 2 kate; kjo zoné éshté zmadhuar kryesisht nga shtesa té
njépasnjéshme té ndértimeve té vogla, té shpérndara nga njé rrugé e ngushts, Rruga “Dollaku”.

Figure 4. Zonat e pérfshirané PDy v

Pérveg banesave kolektive e individuale t& démtuara, zona 1 pérmban edhe hapésira publike dhe
infrastrukturé sociale té démtuar (Zonat 1.9 dhe 1.10), si objekte arsimore té tre cilkeve dhe géndra
social-kulturore.

Né vijim té raportit do té flitet specifikisht pér kéto zona.
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3.2 Formésimi i Zonave

Zona 1.1 (9,790 m2) éshté e vetmja qé ndryshon nga té tjerat, si pér pozicionin né peréndim té
lumit ashtu edhe pér praniné ekskluzive t& ndértesave té vogla 1-2 katéshe. Zona éshté e ndértuar
rreth Rrugés “Dollaku”. Rreth objekteve ka presencé edhe té shtesave té ndértuara po serisht nga
vete banorét. Rruga nuk ka trotuare dhe shpesh kufizohet nga muret rrethues ose direkt nga
shtépité.

/

Figure 6. Zona 1.1: Gjendja ekzistuese Figure 5. Foto té gjendjes ekzistuese Zona 1.1

N& Zonén 1.1 jané 2 676 m2 sipérfaqe e ndértuar totale dhe 1 900 m2 sipérfage ndértimi totale.

Zona 1.2 éshté zona mé e vogél (1.540 m2) pérgjaté Rrugés “Mihal Mihali” ku ka vetém dy ndértesa
té tipit shtépi kolektive 5 dhe 2 kate. Zona 1.2 ka njé formé té zgjatur dhe éshté e kufizuar né té
giithé anén veri-peréndimore nga rruga; pjesa e pazhvilluar e tokés éshté njé zoné e gjelbér e pa
sistemuar dhe organizuar.

Figure 8. Zona 1.2 Gjendja ekzistuese Figure 7. Foto té gjendjes ekzistuese, Rr. Mihal Mihali
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Zonat 1.3, 1.4 (gjithsej 20.890 m2) jané zonat mé gendrore, ato pérfshijné sheshin “Qemal
Deliallisi” dhe shtrihen mbi Rrugén “Dum Alla” né veri dhe rrugén “Brigada 10 Sulmuese” né jug.
Té dy anét e sheshit jané té pérfshira né zonat e planit dhe karakterizohen nga pozicionimi i
ndértesave t& banimit né rradhé njéra pas tjetrés, me lartési tre kate, me dallime té vogla né lartési.
Kéto ndértesa pércaktojné zhvillimin gjatésor té sheshit. Té gjitha katet pérdhesé t& ndértesave né
shesh jané me funksione tregtare dhe publike. Né anén jugore, prapa sheshit (Rruga “Ani Keta”)
morfologjia e ndértesave éshté shumé e pérziere, ka njé kombinim té ndértesave té vogla dhe
bllogeve mé té médha. Kéto ndértesa vijné duke iu afruar sheshit kryesor por né ményré té pa
organizuar dhe kaotike dhe mé shumé pak hapésira té hapura publike.

Figure 10. Foto té gjendjes ekzistuese. Zona 1.4

Pérgjaté rrugés “Dum Alla” dhe rrugés “Brigada 10 Sulmuese”, ndértesat né fjalé jané blloge
banimi me 3, 4 ose 5 kate. N& ndértesa té cakturara organizohen aktivitete tregtare né katin

Figure 12. Zona 1.3 - Gjendja ekzistuese Figure 11. Zona 1.4 - Gjendja Ekzistuese P
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Zona 1.5 (aférsisht 24.570 m2) ka pérqéndrimin mé té larté té bllogeve té banimit 5-katéshe, (19
objekte). Kjo zoné &shté e organizuar rreth Rruges “Rexhep Keci”. Zona, ka njé reliev me pjerrési
té lehte nga lindja né peréndim. Karakterizohet nga shtépi té vogla 1 - 2 katéshe, té cilat né vende
té caktuara bashkohen me blloget mé té médha té banimit. Aférsia dhe ndérthurja e kétyre
kushteve té& ndryshme té zgjidhjes ka guar né situata té véshtira pér té aksesuar hyrjet e shtépive.
Hapésirat e hapura té lagjes kané qené objekt i ndérhyrjeve sistemuese té fundit: rruga kryesore
dhe zonat pérreth tij jané organizuar me trotuare, parkingje dhe hapésira té vogla té gjelbérta. N&
pérgjithési, zona ka njé shkallé té larté té izolimit: né fakt, duke marré parasysh edhe ndértesat
pérreth, pothuajse e gjithé zona éshté e papérshkueshme.

.

A ) ¥

Figure 13.Zona 1.5: Gjendja ekzistuese e objekteve

Ndértesat e banimit jané kryesisht té dy tipologjive me nga 5 kate: blloge té izoluara me njé shkallé
té vetme. Né té gjitha rastet, shtépité nuk kané garazh ose hapésira té brendshme parkimi.

Rruga “Rexhep Keci” ka njé rrugé té drejtpérdrejté dhe njé seksion mjaft t& madh por lidhja jo
shumé e drejtpérdrejté (e véshtiré) me pjesén tjetér té pélhurés urbane do té thoté qé nuk
pérdoret si rrugé kryqézimi. Kjo gjendje duket té jeté njé avantazh pasi mund té mbetet rruga si
vendi kryesor i referimit publik né lagje.

Zona 1.6 (aférsisht 860 m2), ndodhet ne rrugen “Partizani” dhe éshté njé zoné e vogél e pérbéré
nga njé objekt 3-katésh. Ashtu si shumica e tipologjive té objekteve qé do té prishen, edhe ky pallat
éshté | t& njéjtés periudhé i ndértuar. Zona 1.6 ndodhet né rrugén ‘Partizani’, né veri té lagjes
‘Lugina’. Sipas institutit t& ndértimit, ky objekt &shté | shkallés DS5 té démtimit dhe duhet
rindértuar.
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Figure 14. Zona 1.6: Gjendja ekzistuese

Sipérfaqia e ndertimit ekzistuese né kété zoné éshté 309 m? dhe sipérfagia e ndertuar ekzistuese
éshté 930 m2.

Zona 1.7 (aférsisht 1.814 m2), ndodhet né rrugén “Vesel Xhepexhiu” dhe pérbéhet nga 3 objekte,
ku objekti 1.7 dhe 2.7 parashikohen pér rindértim sipas institutit té rindértimit dhe objekti 5K, I cili
ndodhet midis tyre parashikohet pér rikonstruksion.

Siperfage e ndertimit e objekteve qé do té prishen éshté 390 m? dhe siperfagia e ndértuar e objekte
gé do té rindértohen éshté 1 550 m2.
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Figure 15. Zona 1.7-Gjendja ekzistuese
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Figure 16. Foto tw gjendjes ekzistuese-Zona 1.7

Zona 1.8 (aférsisht 1.594 m?), ndodhet pergjate rruges “Brigada 10 Sulmuese”. Kjo zoné pérbéhet
nga dy objekte, pérkatésisht 5 dhe 3 kate. Sipas Institutit té Ndértimit, té dy objektet jané né
shkallén DS5 té démtimit dhe nevojitet rindértimi | tyre. Kjo zoné rrethohet nga banesa private 1
deri né 2 kate dhe pérmes saj kalon rruga ‘Vesel Xhepexhiu’, rrugé e cila té nxjerr né géndrén e
qytetit. Né zonén 1.8 kemi njé sipérfage ndértimi ekzistuese prej 510 m? dhe sipérfaqia e ndértuar
ekzistuese éshté 1 665 m?. Sipas té dhénave nga bashkia, né kété zoné jetojné 30 familje.
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Figure 18. Foto té gjendjes ekzistuese-Zona 1.8
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Zona 1.9 (aférsisht 5.423 m?) dhe Zona 1.10 (aférsisht 2.784 m?) jané zona té cilat pérbéhen nga

dy shkolla té dy cikleve té ndryshme, shkolla 9-vjecare ‘Lidhja e Prizrenit dhe shkolla e mesme ‘16
Shtatori’.

Figure 19. Zona 1.9-Gjendja ekzistuese Figure 20. Zona 1.10 - Gjendjo ekzistuese

Sipas institutit t& ndértimit, shkalla e démtimit té& kétyre objekteve &shté DS5 dhe nuk mund ta

kryejné funksionin e tyre né kété gjendje qé jané, pér kété arsye do té rindértohen duke
pérmbushur mé sé miri nevojat e gytetit.

Zona 1.11 &shté e pérbéré nga rruga ‘Nako Spiro’ dhe nga sheshi kryesor | gytetit ‘Qemal Deliallisi’.
Rruga ‘Nako Spiro’ éshté pika kryesore e futjes né qytet, dhe népérmjet urés mbi lumin Erzen
ndodhesh né géndrén e gytetit té Shijakut.

e

Figure 21. Zona 1.11-Gjendja ekzistuese
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Gjithashtu pjese e zones 1.11 é&shté edhe rruga ‘Mihal Mihali’, e cila na lidh me zonén 1.2.

Zona ushtarake (aférsisht 3.327 m2), zoné né pronési té ushtrisé. Sipas informacionit t& marré nga
Bashkia Shijak, kjo zoné éshté e duhura pér té ndértuar Pallatin e Kulturés sepse sipas tyre prona
e ushtrisé mund té kalojé né pronén e tyre. Pallati aktual | Kulturés ndoshet prané Xhamisé sé
Shijakut dhe ka pésuar shumé démtime nga térmeti | 26 Néntorit.

Kjo zoné ndodhet pérgjaté rrugés “Brigada e 10 Sulmuese”. Objektet ekzistuese né té do té
shemben.

Figure 22. Zona ushtarake per ripozicionimin e Pallatit te Kultures

3.3 lLartésia e objekteve ekzistuese

Né pérgjithési, zonat jané mjaft homogjene edhe nga kéndvéshtrimi i lartésive té ndértesave qé
ndryshojné midis 3 dhe 5 kate me njé ndértesé té vetme 6-katéshe né zonén 1.4; Ndértesat 1-
katéshe jané njé pérjashtim sporadik me pérjashtim té zonés 1.1 ku té gjitha ndértesat jané té
uléta.
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Né pesé zona ka gjithsej 1 ndértesé 6-katéshe, 24 ndértesa banimi pesé-katéshe, 7 ndértesa 4-
katéshe, 18 ndértesa 3- katéshe, té tjerat (rreth 40) jané ndértesa té vogla 1-2 katéshe.

3.4 Hapésirat Publike dhe Sherbimet

Perimetri i zonave t& ndryshme nuk pérfshin né t& shumé hapésira publike ose shérbime, por té
paktén né rastin e zonave gendrore, éshté e réndésishme té merret né konsideraté dhe té béhet
pjesé e projektit, sheshi i cili karakterizohet dhe pércaktohet nga ndértesat qé e pérkufizojné até
dhe qé pérbén njé nga vendet e referencé pér té gjithé qytetin.

Né rastin e zonés sé rrugés “Rexhep Keci”, ka hapésira té vogla parkimi dhe disa pjesé té vogla
gjelbérimi. N& pjesén jug-peréndimore té késaj zone, drejt rrugés “Vesel Xhepexhiu”, éshté duke u
zhvilluar njé park publik né hapésirén ku ekzistonte mé paré njé shkollé e vjetér. N& dy zonat e
tjera, hapésirat publike, pérveg rrugés, mungojné plotésisht. Né& pérgjithési, nuk ka prani té
mjaftueshme té zonave qé i shérbejné komunitetit dhe nuk ka ndértesa pér funksione publike.

3.5 Infrastruktura rrugore

Rrjeti i rrugéve né zonat e Planit pérbéhet nga rrugé urbane pérgjithésisht me dy korsi, njé pér
secilin drejtim té levizjes. N& disa raste ka trotuare; rruga “Rexhep Keci” lidhet me rrugén “Vesel
Xhepexhiu” né aférsi té sheshit gendror, pérmes njé kalimi té ngushté té véshtiré pér tu kapércyer.
Sheshi “Qemal Deliallisi” pérdoret gjithashtu nga makinat edhe si njé rrethrrotullim i madh, me dy
rrugé njékahéshe qé prekin té dy anét e sheshit: drejt veri-lindjes, nga ana jugore; né jug-peréndim,
nga ana veriore. Gjaté shfrytézimit té sheshit si hapésiré pér rrethrrotullim, makinat zéné téré
perimetrin e tij; pér mé tepér, ndalesat e makinave né rrugé me njé drejtim shpesh pérbéjné njé
pengesé né garkullim nga sheshi tek ndértesat qé e rrethojné até. Kjo sjell njé pengesé té
pérdorimit mé té gjeré dhe té drejtpérdrejté té hapésirés qendrore.

o .
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Figure 24. Rrjeti rrugor ekzistues
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4. PERDITESIMI | TE DHENAVE NE TERREN PAS TERMETIT TE 26 NENTORIT

4.1 Démet e shkaktuara nga térmeti

Bashkia Shijak pésoi déme té shumta si pasojé e térmetit t& datés 26 néntor 2019. Démet jané
konstatuar, nga grupet e punés té ngritura né Bashkiné Shijak, grupet e Insitutit Sizmiologjik
Magedonas, Insitutit Sizmiologjik Rumun dhe Insitutit té Ndértimit, né banesa shuméfamiljare dhe
banesa individuale t& ndértuara para dhe pas viteve 90-t€, Banesat shuméfamiljare t& ndértuara
para viteve 90-té jané démtuar dhe jané shpallur té& pabanueshme nga akt konstatimet pérkatése.
Né vijim do té kryhen edhe vlerésimet e thelluara.

Qyteza e Shijakut, pérgjaté dy rrugéve kryesore ka objekte kolektive nga 2-5 kat, t& cilat jané
pothujse té gjitha té démtuara nga térmeti dhe jané vlerésuar sipas shkallés DS4 dhe DS5. Kéto
objekte jané shpallur té pabanueshme dhe si rrjedhojé familjet e démtuara jané né nevojé pér
strehim. Pér shkak se qyteza e Shijakut ka mungesé té hapésirave pér zgjerim té zonés urbane,
bashkia ka propozuar rindértimin e objekteve té démtuara né po té njéjtén hapésiré, duke krijuar
késhtu edhe mundésiné pér rikuperim té hapésirave dhe rigjenerim urban té gendrés sé Shijakut.
Banesat kolektive dhe indiviaduale t& démtuara né qytezén e Shijakut, mund té grupohen ne 5
bashkési, 4 prej té cilave jané me godina banesash kolektive dhe vetém njé &shté me banesa
individuale. Pérveg banesave kolektive e individuale té& démtuara, zona 1 pérmban edhe hapésira
publike dhe infrastrukturé sociale t& démtuar, si objekte arsimore té tre cilkeve dhe gendra social-
kulturore.

Sipas akt konstatimeve té kryera, té dhénat si mé poshté jané informacione té vena né dispozicion
nga Bashkia Shijak:

Né gytetin Shijak, brenda konturit te rindertimit jané evidentuar gjithsej 66 banesa té démtuara,
né nivelin DSO3, DS04, DSOS, nga té cilat 12 jané banesa individuale 52 jané banesa shuméfamiljare
dhe 2 jane godina arsimore.

Brenda zonave té prekura nga Plani ka vetém ndértesa té démtuara réndé (DS3) ose démtuar
seriozisht (DS4 - DS5). Nga inspektimet e béra nga teknikét e Komunés dhe té Komisioneve t&
ndryshme, dolén té dhénat e paragitura né grafik dhe né tabelat né vijim.
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Figure 25. Identifikimi ishkallzc sé_démtimeve

Né hartén e mésipérme tregohet me ané té ngjyrave shkalla e démtimeve té godinave. Me ngjyré
té gjelbér jané shénuar objektet qé do té prishen dhe me ngjyré rozé objektet té cilat jané pér
rikonstruksion.

Numri i familjeve té pérfshira éshté shumé domethénés (874 familje) dhe ka njé artikulim té
ndryshém pér ndértesat shumé-familjare dhe ndértesat e vetme.

52 banesa kolektive me demtime serioze dhe te
renda .DS3, DS4, DS5

854 familje te pastreha

270familje: 1-2 anétaré

375 familje: 2-4 anétaré

209 familje: me 5 anétare

12 Banesa individuale me demtime serioze dhe
te renda, DS3, DS4, DS5

20 familje te pastreha

7 familje: 1-2 anétaré

7 familje: 3-4 anétaré

6 familje: mbi 4 anétaré

Burimi: Te dhena sipas raportit te Bashkise Shijak
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Né rastin e ndértesave kolektive, jané pérfshiré 874 familje; mbizotérojné bérthama me 2-4
anetare, gjithsej 375 familje, familje té médha (me 5 anetare) jané 209 dhe bérthama te vogla { me
1-2 anétaré ) jané 270.

Né rastin e ndértesave individuale , preken 20 familje; bérthamat e vogla (1-2 antaré) jané 7,
bérthamat me 3-4 anétaré jané 7, bérthamat me mbi 4 anétare jané 6.

Nga numri i pérgjithshém i familjeve, 874 jané né ndértesa t& démtuara réndé (DS4 - DS5): 52 né
ndértesa kolektive, 12 né ndértesa individuale, té ndara né zona té ndryshme sipas tabelés né vijim.

Pér strehimin 504 familjeve (DS4, DS5):

ZONA , 1/4, 1/5, 1/6, 1/7, 1/8, : Banesa kolektive
(52)

149 familje: 1-2 anétaré

224 familje: 2-4 anétaré

131 familje: mbi 4 anétaré

Né qytetin e Shijakut jané evidentuar démtime edhe né institucionet arsimore dhe publike.

Konkretisht shkolla e mesme e pérgjithshme “16 Shtatori” Shijak ka pésuar déme né nivelin
DS04.

Me 4 kate dhe sipérfage té pérgjithshme prej 1.390 m?, né kété shkollé ndjekim arsimin
parauniversitar 370 nxénés banoré té qytetit té Shijakut dhe fshatrave pérreth. Propozojmé qé
rindértimi i késaj shkolle té béhet duke marré né konsideraté sipérfagen e saj aktuale.

Shkolla e 9-vjegare “Lidhja e Prizérenit” Shijak ka pé&suar déme né nivelin DS04.

Me 2 kate dhe sipérfage té pérgjithshme prej 1.744 m?, né kété shkollé ndjekim arsimin
parauniversitar 270 nxénés banoré té gytetit té Shijakut. Propozojmé qé rindértimi i késaj shkolle
té béhet duke marré né konsideraté sipérfagen e saj aktuale.

Cerdhja e qytetit Shijak dhe kopshti nr.1 kané pésuar déme né nivelin DS04.

Kjo godiné 2 katéshe dhe me sipérfage té pérgjithshme prej 1.020 m? i shérben né ményré té
drejtépérdrejté 111 fémijéve té kopshtit dhe 30 fémijéve té cerdhes. Propozojmé qé rindértimi i
godinés sé re té béhet duke marré né konsideraté sipérfagen aktuale.

Pallati i Kulturés “Qazim Domi” Shijak ka pésuar déme né nivelin DS04.

Godina aktuale pérbéhet nga 2 kate dhe ka njé sipérfage té pérgjithshme prej 1.768,8 m2.
Propozojmé qé rindértimi i godinés sé re té pallatit té kulturés té béhet duke marré né konsideraté
sipérfagen aktuale.

5. ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE TE PERDORIMIT TE TOKES DHE
INFRASTRUKTURAVE

5.1 NDARJA E TERRITORIT NE PESE SISTEME TERRITORIALE

Bazuar né VKM 671, dt. 29.07.2016 “Pér miratimin e rregullores séplanifikimit téterritorit”, neni
73, territorit i Bashkisé Voré éshténdaréné5 sistemet bazétépérkufizuara dhe kodifikuara si
méposhté:
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Sistemi urban

Ky sistem lidhet me t& gjitha strukturat e ndértuara té pranishme né territor, nga shtépité dhe
monumentet historike deri te shtépité e kohéve té fundit, nga ndértesat publike te strukturat
industriale, etj. Qéllimi i identifikimit té kétij sistemi &shté té japé njé véshtrim té pérgjithshém té
té gjithé peizazhit té ndértuar dhe té theksojé llojshméring tipologjike té pranishme né zonén e
territorit bashkiak.

Sistemi bujgésor

Njé nga ndodhité mé negative té 25 viteve té fundit ka gené rénia drastike e prodhimit bujgésor
dhe shkatérrimi pasues i menaxhimit té tij né lidhje me kutivimin, vaditjen dhe kullimin. Pavarésisht
késaj situate, toka rurale pérbén ende njé aset madhor té territorit. Pér ta fuqizuar até, té gjitha
karakteristikat e saj jané hartézuar — nga pemishtet e vogla deri te fushat e gjera — dhe s& bashku
formojné sistemin bujgésor.

Sistemi natyror

Elemente natyror si kodrat dhe bregdeti jané aspekte madhore té territorit bashkiak. N& té njéjtén
kohé — veganérisht bregdeti — &shté né rrezik pushtimi nga urbanizimi i pakontrolluar. Pér kété
arsye, té gjithé elementet e sistemit natyror jané hartézuar me kujdes dhe sé bashku formojné
sistemin natyror dhe pérshkruajné mundésiné e tyre drejt njé té ardhmeje té géndrueshme pér
rajonin. Né vend qé té konsiderohen si mbetje té territorit té urbanizuar, tipare natyrore si shpatet
dhe pyjet me pisha béhen “pengesa” natyrore gé kufizojné dhe orientojné zhvillimin urban.

Sistemi ujor

Uji pérbén njé nga burimet madhore té territorit. Territori ofron njé pasuri ujérash, por pér shkak
té kegmenaxhimit dhe ndotjes, i njéiti territor vuan nga njé pamjaftueshméri kronike e ujit. Pérveg
rivendosjes sé& njé pérdorimi mé racional t& ujit, kanalet dhe lumenjté mund té luajné njé rol
themelor né lejimin e depértimit té gjeré fizik t& territorit dhe t& béhen strumbull pér riorganizimin
territorial. Lumenijté dhe kanalet mund té béhen njé “hapésiré publike” territoriale q& ka fuginé té
riorientojé territorin drejt burimeve té tij mé té ¢muara. Té giithé elementet qé lidhen me ujin
pérbéjné sistemin ujor.

Sistemi infrastrukturor

Ky sistem mbledh té gjithé elementet gé mbéshtesin Iévizjen né territorin bashkiak, nga autostrada
te hekurudha, te rrugét lokale dhe shtigjet kémbésore. Analiza dhe hartézimi i kétij sistemi
déshmon pér llojshmériné e gjeré té mjeteve té lévizjes dhe pérshkueshmériné e mundshme né
gjithé territorin, népérmjet pranisé sé njé rrjeti té shpérndaré té rrugéve té shtruara dhe té
pashtruara. Elementet e kétij sistemi pérfagésojné njé aset té vecanté pér ta interpretuar territorin
si njé park dhe rrjedhimisht si njé rajon gjerésisht té depértueshém népérmjet mjeteve té
ndryshme té transportit. Njé synim themelor i PPV-sé ésht riorganizimi dhe pérmirésimi i rrjetit
aktual té lévizjes pértej qéllimit té tij té thjeshté logjik. Sistemi infrastrukturor pérmban edhe
infrastruktura té tjera si shérbime té furnizimit me energji elektrike dhe té& mbetjeve urbane.
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Figure 26. Harta e pérdorimit té tokés-Gjendja Ekzistuese

Né hartén e mésipérme tregohet pérdorimi I tokés brenda konturit tone té ndérhyrjes. Vihet re
se pjesa mé e madhe zonés toné mbart funksionin e banimit (A), né harté tregohet me ngjyrén e
verdhé&. Me ngjyré portokalli tregohet funksioni Edukim (AS) dhe me ngjyré lejla tregohet
funksioni I zonés ushtarake (zZu).

5.2 RRIETI EKZISTUES | UJESJELLESIT

Sistemi i ujit té pijshém té t& Shijakut tregon njé strukturé tepér té pérbéré dhe té shpérndarsg, té&
pérbéré nga rrietet e tubacionit lineare, rrietet né formeé rriete, rrjetet e tubacionit si rrjet
merimange, njé rrjet tubacioni policentric, dhe njé rrjet tubacioni si yll. Kéto vendosje reflektojné
strukturat e l[armishme t& urbanizuara, té shtrira mbi territor.

Sistemi i ujit té pijshém té Shijakut éshté i pérbére nga dy nénsisteme kryesore té fugishme. I pari
i shérben pjesés sé madhe té bashkisa dhe éshté ushqyer nga ujérat néntokésore, mbledhur larg
né Fushé-Krujé (Bashkia Voré). Sistemi i dyté i shérben strukturave urbane Jugore té Shijakut. Aj
éshté pjesé e rrjetit té ujit té& pijshém qé merr ujé né Fushé Kuge dhe qé i shérben pjesés mé te
madhe té territorit té Durrésit. Ky sistem i dyté do té ‘lehtésohet’ fugishém nga sistemi krejtiri
qé do té marré ujé né rezervuarin e Fushé Milotit dhe do t'i sjellé ujé t& pijshém gendrés s&
Durrésit.
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Figure 27. Rrjeti ekzistues i Ujesjellesit

6. ANALIZA E MARREDHENIEVE TE PRONESISE MBI TOKEN

Pér arsyen e vetme se Bashkia Shijak nuk mund té kishte hapésira té lira pér té konturuar njé zoné
Ndértimi, nevojitet qé té pérdoret | njéjti truall | objekteve gé do té prishen. Shumica e objekteve
qé do té prishen jané palate té cilat jané ndértuar né toké shtetérore, por njé pjesé e godinave jané
prona private dhe kané nevojé pér shpronésime.

6.1 GJENDJA EKZISTUESE E PRONESISE MBI ZONEN 1
Nga Bashkia Shijak &shté béré njé kérkesé zyrtare né zyrat e hipotekés té japin njé informacion mé
té detajuar dhe konfirmues pér té pércaktuar qarté statusin e objekteve dhe hapesirave gé

pérfshihen brenda konturit t& ndérhyrjes.

Aktualisht né hartén e véne né dispozicion nga Bashkia Shijak jané t& evidentuara konturet e
pronave dhe me numrat e pasurive perkatése.
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Figure 28. Gjendja ekzistuese e pronésisé mbi zonen 1

N& hartén e mésipérme tregohet gjendja ekzistuese e pronésisé mbi zonén toné té ndérhyrjes. Me
ngjyré gri tregohen pronat shtetérore té cilat pérbejne pérgindjen mé té madhe té sipérfages té
zonés toné dhe me ngjyré portokalli tregohet pronésia private, e cila éshté pérgéndruar mé tepér
né zonén 1.1.

6.2 PARCELA PER RISTRUKTURIM DHE PARCELA PER RIZHVILLIM

Duke u bazuar tek harta kadastrale e véné né dispozicion nga Bashkia Shijak, kemi bé&ré njé
propozim té parcelave gé do té jené pér rizhvillim.

Né hartén e méposhtme kéto parcela tregohen me ngjyré rozé.
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Figure 29. Parcela per ristrukturim dhe parcela per rizhvillim

KREU 2- STRATEGJIA TERRITORIALE

7. STRATEGIJIA

SLOGANI | NDERHYRIES:
RIGIETIE E SHIJAKUT. Fatkeqésité natyrore si njé shans pér té rizhvilluar qytetin: shtépi
té sigurta dhe njé hapésiré urbane cilésore e mirépritur.

Projekti supozon si njé element té pjesshmérisé ndértimin urban dhe t& ri t& esesé, si dhe aftésiné
pér t'i rezistuar gdo pengese ndaj ndryshimit té klimés dhe mungesés ekstreme té pérshtatjes ndaj
ndryshimeve klimatike (ndryshimi i klimés).

7.1 ZONAT PERFUNDIMTARE TE PLANIT

Pérfundimi i inspektimeve mbi ndértesat e démtuara nga térmeti coi ne ndryshimin pjeserisht te
propozimit fillestar kur té& dhénat dhe kontrollet nuk ishin ende t& plota.

Identifikimi i sakté i ndértesave gé duhet t& prishen dhe ato q& mund té rikonstruktohen, ¢oi né
ripércaktimin e projektit me pérjashtimin e disa zonave nga zonat gé do té rindértohen plotésisht
dhe futjen e zonave dhe ndértesave té tjera qé nuk ishin futur né fazén e paré.

page 29 | 81



Né vecanti, né té gjithé zonén e sheshit gendror, Sheshi Deliallisi, ndértesat jané klasifikuar si "pér
tu restauruar” dhe pér kété arsye plani limitohet vetem ne tregimin e nevojés pér té pérshtatur
ndértesat ekzistuese me standardet e reja té sigurisé.

Gjithashtu pérgjaté rruges " Dum Alla " shumica e ndértesave té identifikuara fillimisht si " per
prishje " jané riklasifikuar si " pér tu restauruar " dhe, nga teté ndértesa ekzistuese, vetém dy dhe,
njé e treta kané mbetur té rindértohen. Né kéte zone u shtuan edhe dy ndértesa gé nuk ishin
identifikuar mé paré, njé né rrugen " N. Frashéri " dhe njé né rrugen " Partizani ".

Gjithashtu, dy ndértesa pérgjaté rruges " V. Xepenxhiu " dhe dy né kryqézimin e késaj me rrugen "
Brigada X Sulmuese ". Keto ndertesa jane ndertesa shumé-familjare me 3 ose 5 kate té& ngjashme
me ato té pérshkruara tashmé né rrugen " Keci ".

Nga inspektimet gjithashtu u konfirmua nevoja pér prishjen e té gjitha ndértesave té identifikuara
tashmé né rrugen " Keci " dhe né pjesén peréndimore té rruges " Brigada X Sulmuese " (afér lumit
dhe sheshit gendror. Né zonén e rruges " M. Dollaku " inspektimet jané té pjesshme dhe
konfirmojné até qé tregohet né fazat e méparshme.

Pérveg zonave kryesisht té banuara tashmé té pranishme qé né fazat e hershme, zonat e dy
shkollave pérgjaté rruges " 16 Shtatori " q& duhet té rindértohet, lindi nevoja pér té identifikuar
njé zoné ku té zhvendoset Pallati i Kulturés, i vendosur aktualisht né pjesén jugore té sheshit
gendror, i cili gjithashtu duhet té rindértohet. Pér kété té fundit, administrata e bashkise ka
zgjedhur njé zoné pérgjaté rruges "Brigada X Sulmuese" e cila duket se mund té jeté lehtésisht e
arritshme, afér shkollave dhe jo larg gendrés.

Pérvec zonés " Sheshi Qemal Deliallisi " ku do té keté ndérhyrje pér rizhvillimin e ndértesave
ekzistuese, strategjia dhe zgjedhjet kryesore té propozuara né fazat e méparshme konfirmohen,
veganérisht pér zonat rruga " Keci (zona 1.5)" dhe pér zonén ne rrugen " Dollaku" (zona 1.1).

Pér pjesén peréndimore té rruges " Brigada X Sulmuese ", kérkesa e Bashkisé ishte qé té
shkatérrohen pérfundimisht ndértesat ekzistuese, me gellim ge te krijohet njé hapésiré e hapur &
gjelbér ge perfshin pjesérisht, parkim dhe rindértimi né zona té tjera, né veganti né rrugen

" Keci ". Ky vendim ¢oi né& modifikimin e projektit né zonen e rruges " Keci " me perfshirjen e zonave
té reja dhe dy ndértesave té reja té cilat sidogofté ndjekin dhe kompletojne nderhyrjen e
propozuar tashmé. Hapésira e cliruar nga ndértesat né rrugen " Brigada X ", njé shirit i ngushté
afér rrugés, béhet strategjik né njé zoné ku hapésira publike, pérveg sheshit, éshté plotésisht e
munguar dhe éshté ridizajnuar si njé hapésiré e gjelbér me pajisje té vogla per argetim me njé pjesé
té hapésirave té parkimit té vendosura pérgjaté rrugés .

Né rrugen " Dollaku " kérkesa e administratés bashkiake &shté konfirmimi i zgjedhjeve te
propozuara né projet, té cilat synojné rindértimin e njé pjese karakteristike té Shijakut, e cila,
megjithése pa cilési té shkélqyera dhe rezultat i njé zgjidhjeje spontane, pérfagéson njé element
te dallueshém te qytetit.

Pér kéto arsye, projekti propozon njé parim té zgjidhjes me densitet té ulét té pérbéré nga
elementé 1-2 katéshe qé riprodhojné, racionalizojné parimin e oborreve té vegjél té pranishém né
zoné dhe né pjesé té tjera té Shijakut. Kjo krijon njé lloj " tapeti té valézuar " té pércaktuar nga
alternimi i brezave té ndértuara dhe shiritave té gjelbérimit privat. Brenda kétij konfigurimi ka
hapésira té vogla té gjelbra publike dhe hapésira parkimi.

Rruga " Dollaku " mbetet njé rrugé e vogél e cila duhet té karakterizohet si njé " rrugé rezidenciale
", pjesé e rrugés me gjerési té kufizuar dhe hapésira pér kémbésoré dhe per gjelberim qé shtohen.
Plani propozon, jashté zonés rrethuese té planit, njé parkim té vogél q& mund té zgjidhé né ményré
optimale t& paktén njé pjesé té nevojave té zonés.
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Pér zonat shkollore, njé shkollé 9 vjecare dhe njé shkolle te mesme ne rrugen " 16 shtatori ", Plani
parashikon rikonstruksionin, sipas té dhénave té siguruara nga administrata e bashkise, gé tregojné
ge ne parim ndértimi priret té pércaktojé oborret rreth té cilave organizohen ndértesa té reja.

7.2 RRITJA E HAPESIRES PUBLIKE

Rritja e hapésirés sé gjelbér (parku, kopshti i zakonshém, kopshti i komunitetit, kopshti privat),
pasurimi i bimésisé, veganérisht ai arbéror, me qgéllim té thithjes sé ndotésve dhe CO2;

Té ruajé karakteristikat e pérshkueshmérisé natyrore té tokés sa mé shumé qé té jeté e mundur
dhe té zvogélojé sipérfaget e padepértueshme né ményré qé té kufizojé ndikimin mjedisor té
shndérrimeve; té sigurojé pérdorimin, kur éshté e mundur, t& kullimit dhe dyshemesé materiale té
karakterizuara nga ngjyra té lehta pér té shmangur thithjen e tepért té nxehtésisg;

Krijoni cikle adekuate dhe shtigje pér kémbésoré;

Infrastruktura koncensionuese, rrugét né vecanti, si “infrastruktura mjedisore" reale: jo vetém njé
hapésiré mé komplekse dhe e rehatshme urbane, por edhe aftésia pér té kulluar né ményré
adekuate ujérat e shiut, pér té absorbuar ndotés té ajrit dhe zhurmén (jeshile dhe vija blu);
Kérkoni dhe ripérdorni shiun dhe ujin gri.

Pérdorni cati jeshile dhe kopshte catish: t& paktén 50% e kulmeve duhet t& jené té gjelbérta me
pérdorimin mbizotérues té specieve vendase;

Pérdorimi i energjisé nga burimet e rinovueshme (panele diellore dhe fotovoltaike, gjeotermale);
Pérdorimi i materialeve té riciklueshme dhe té riciklueshme: ripérdorimi i materialeve gé rrjedhin
nga prishja e ndértesave ekzistuese sa mé shumé qé té jeté e mundur;

Ndértesa té reja modulare dhe fleksibél pér té lejuar njé realizim té shpejté, me sisteme
parafabrikate dhe fleksibilitet t& forté té llojeve t& akomodimit.

7.3 RINDERTIMI NE VENDET EKZISTUESE

Pér zonén e rrugés “Rexhep Keci” dhe né pérgjithési, zgjedhja pér té rindértuar né té njéjtat vende
si ndértesat ekzistuese, duket se ndahet jo vetém dhe jo aq shumé, sepse éshté e motivuar nga
mungesa e zonave té tjera né dispozicion, por mbi té gjitha, sepse té rindértohet né té njéjtat vende
ku " gjithmoné éshté jetuar”, pérforcon ndjenjén e “lidhjes me tokén”dhe pérkatésisé né vendet
Q€ jané pjesé e kujtesés kolektive té banoréve.

Nga ana tjetér, zonat e propozuara imponojné nevojén qé té lidhen me "até qé éshté pérreth", qe
shpesh sic kemi paré né pjesén e paré té kétij relacioni, &shté njé pélhuré e vogél dhe e artikuluar
(hyrjet me rrugé té vogla té pérdredhura dhe té verbra, pérqendrime té vogla té njé ose shtépive
dykatéshe rreth oborreve té& vogla) qé kérkon vémendje té vecanté né mbrojtjen e sistemit té
gasjes né banesa dhe né pércaktimin e hapésirave té marrédhénieve.

Tekstura né perimetrin e zonave té ndérhyrjes duhet té béhet pjesé e projektit dhe té ndérveprojé
me té, duke u béré njé pjesé strukturuese.

Né pérgatitjen e projektit, té gjitha rastet e pércaktuara nga karakteristikat e zonave fqinje dhe
projektet né vazhdim do té pérdoren me qéllim té zgjérimit té efekteve té rizhvillimit edhe jashté
pjeséve té projektit.
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Figure 30. Transformimi edhe pér zonat fqinje

Plani pérbén njé mundési té réndésishme transformimi edhe pér zonat fginje: projekti synon té
krijojé / forcojé marrédhéniet midis zonave.
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Figure 31. Marrédhénie me kontekstin ekzistues
Zonat fqinje bashkéveprojné dhe hyjné né marrédhénie me zonat e Planit.
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7.4 NDERTIMI | "LAGJEVE MODEL"

Rindértimi i njé numri kaq té konsiderueshém té shtépive (1609 familje me pérbérje té ndryshme)
ka béré té nevojshme pérfshirjen né studim vlerésimin e sistemeve t& vendosjes té cilat mund té
jené té ndryshme nga ato ekzistuese. Plani propozon njé parim té zgjidhjeje té ndértimeve mé té
vazhduara krahasuar me até ekzistues (né vegantiné zonén e karakterizuar nga prania mé e madhe
e bllogeve 5-katéshe), né ményré qé té pércaktojé njé organizim t& ri hapésinor, i cili do t& krijojé
ményra t& ndryshme té lidhjes me kontekstin e zonave prané. Propozohen hapésira mé té
artikuluara e té hapura me modalitete té reja té strehimit (pér shembull ndértesa né pérputhje me
ndértesa me gjeresi té ndryshme, blloge pér strehim me dimensione t& ndryshme).

Eshté zgjedhur njé sistem me i vazhdueshém i vendosjes sé objekteve, pérballé njé rritjeje té vogél
té sipérfages sé ndertuar (gjurma e kKatit pérdhe) dhe mbajtjes sé lartésive ekzistuese té
pandryshuara (3 - 5 kate). Kjo lejon té sigurohet njé rritje e konsiderueshme né sipérfagen e
dyshemesé. Hapésirat do té jéné mé té diferencuara e mé té hapura duke dhéné mundésiné e
organizimit té njé game té gjeré té zgjidhjeve té strehimit.

Plani do té propozojé njé ripércaktim té hapésirés sé sheshit me qéllimin pér ti dhéné atij njé
karakter dhe identitet, duke pérmirésuar marrédhéniet midis fronteve té ndértuara qé kufizojné
hapésirén dhe forcojné lidhjet me zonat prapa saj.

7.5 ZONA QENDRORE

Vémendje e veganté i éshté kushtuar lidhjes mé& miré me gendrén e qytetit dhe sheshin gendror:
dendésimi i ndértesés dhe dhénia e njé forme mé té dallueshme né hapésirén gendrore (sheshi
Qemal Deliallisi).

Plani do té propozojé ményra mé komplekse té lidhjes midis ndértesave dhe hapésirave publike
me futjen e elementeve té ndryshém urban qé do té ndihmojné kété proces. Né veganti, mund té
parashikohen zgjidhje qé propozojné pérdorimin e portikéve dhe kolonadave pér ndértesat qé
kufizojné sheshin si edhe na rrugén “Brigada e 10 Sulmuese”.

Pér mé tepér, zgjidhjet té qarkullimit rrugor qé do mundésonin zvogélimin e kalimit té makinave
né sheshin géndror (eleminimin e kalimit ose kufizimin né vetém njérén ané).

L ¥
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7.6 PERFORCIMI | SISTEMIT AMBIENTAL

Figure 33. Propozimi i hapésirave té gjelbérta
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Ndérhyrjet e parashikuara né zonat e Planit minimizojné zonat gé nuk kané ndérlidhje t& miré me
njéra-tjetrén dhe maksimizojné trajtimet me gjelberime dhe pemé. Aty ku éshté e mundur do té
ndérhyhet pérgjaté rrugéve, me gjejberime kacavjerrese dhe mbjellje pemésh. Té gjitha ndérhyrjet
synojné té pércaktojné elementé té vazhdueshém gé lidhen me elementé té tjeré té gjelbér qé
ekzistojné né zonat afér dhe me elementin kryesor té rrjetit ekologjik qé éshté lumi. Pér shembull,
né zonén e Rruges “Rexhep Keci” (zona 1/5), projekti parashikon njé shtrirje mé té gjeré té
hapésirave té gjelbérta duke shtruar pemé dhe pasazhe kalimi, né ményré gé té lidhet me parkun
né ndértim e sipér né zonén e ish shkollés.

7.7 QENDRUESHMERIA
Funksionimi i pérgjithshém, pércaktimi i seksioneve rrugore:

Né njé nivel té pérgjithshém, plani parashikon disa ndryshime né sistemin rrugor gé béjné té
mundur funksionimin e rrjetit rrugor né ményre mé té rrjedhshem dhe racional, pér té zvogéluar
kalimin népér sheshin qendror.
Né zonat individuale, ndérhyrjet jané planifikuar né rrugét gé zakonisht synojné:
- pércaktimin e njé seksioni rrugor mé té artikuluar me pemé, bigikleta dhe shteg pér kémbésorg,
parkingje.
- té rrisé siguriné e kémbésoréve dhe ¢iklistéve pérmes ndérhyrjeve té "moderimit té trafikut"
(krygézimet e ngritura pér kémbésoré, vendkalimet e ngritura, etj.).

Figure 34. Propozimi i rrjetit rrugor
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Disa ndryshime né rrugét ekzistuese synojné té sqarojné funksionimin e sistemit, té kufizojné
kalimin e makinés né zonat qendrore, t& pércaktojné njé rrjet mé té gjeré dhe té vazhdueshém té
cikleve dhe shtigjeve té kémbésoréve.

KREU 3. PLANI I DETAJUAR | ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

8. PLAN!IDETAJUAR | ZHVILLIMT TE TERRITORIT

8.1 PERDORIMI | PROPOZUAR | TOKES

Pér té siguruar relaizimin e objektivave té& pércaktuar né vizionin pér zhvillimin e territorit, PDyV
pércakton kategorité dhe nénkategorité sipas Pérdorimit té propozuar té Tokés pér secilén nga
njésité strukturore té pércaktuara.

Pérkufizime dhe propozime té lidhura me kategorité e pérdorimit té tokés pérshkruhen mé

poshté:
R
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Figure 35. Harta e pérdorimit té propozuar té tokés

A-Banim. Kategoria e pérdorimit té& tokés “Bbanim” pérfshin ato zona ku zhvillohen funksione dhe

veprimtari banimi,
ngjashme;

edhe nése jané té klasifikuara me ligi si monumente kulture apo digka té

"_'.‘ﬁ-.\
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S+A-Banim dhe shérbime(tregtare). Kjo kategori e pérdorimit té tokés pérgendrohet né pérzierjen
e banimit me shérbime tregtare si zyra, hapésira tregtare dhe gendra biznesi brenda té njéjtés
njési. Synimi kryesor i késaj kategorie té pérdorimit té tokés éshté té mbéshtesé fleksibilitetin e té
jetuarit dhe punuarit brenda té njéjtés strukturé;

AR-Veprimtari sociale dhe argétuese. Kjo kategori e pérdorimit té tokés pérfshin ato zona ku
zhvillohen veprimtari sociale, kulturore dhe zbavitése, pérfshiré veprimtarité sportive, si¢
specifikohen né legjislacionin pérkatés;

ZU-Zoné ushtarake. Kategoria e “zonave ushtarake” pérfshin zonat hde objektet e klasifikuar si té
tillé, gé jané té pranishém né territor ose té pércaktuar si té tillé né legjislacionin pérkatés;

AS-Edukim. Kategoria e pérdorimit té tokés “Edukimi” pérfshin té gjitha zonat dhe shérbimet e
pérdorura pér géllime edukimi, nga universitetet te shkollat e mesme, nga shérbimet pér
kujdesin ndaj fémijéve te shkollat fillore, si¢ jané pércaktuar nga legjislacioni specifik;

IN-Infrastrukturé. Kategoria e “Infrastrukturés” pérfshin té gjitha zonat e mbuluara nga
infrastruktura e transportit, e mbetjeve té ngurta dhe té léngshme, uji, vaji dhe gasi, biokarburet,
komunikimi elektrinik, furnizimi me energji, mbrojtja e tokés nga erozioni dhe rréshgitjet dhe
mbrojtja nga zjarri, si¢ pércaktohet nga legjislacioni specifik;

8.2 PROJEKTIMI URBAN

Projekti propozon njé parim té zgjidhjes me densitet t& ulét té pérbéré nga elementé 1-2 katéshe
qé riprodhojné, racionalizojné parimin e oborreve té vegjél té pranishém né zoné dhe né pjesé té
tjera té Shijakut. Kjo krijon njé lloj " tapeti té valézuar " té pércaktuar nga alternimi i brezave té
ndértuara dhe shiritave té gjelbérimit privat. Brenda kétij konfigurimi ka hapésira té vogla té gjelbra
publike dhe hapésira parkimi.

Rruga " Dollaku " mbetet njé rrugé e vogél e cila duhet té karakterizohet si njé " rrugé rezidenciale
", pjesé e rrugés me gjerési té kufizuar dhe hapésira pér kémbésoré dhe per gjelberim qé shtohen.
Plani propozon, jashté zonés rrethuese té planit, njé parkim té vogél gé mund té zgjidhé né ményré
optimale té paktén njé pjesé té nevojave té zonés.

Pér zonat shkollore, njé shkollé 9 vjecare dhe njé shkollé t& mesme ne rrugen " 16 shtatori ", Plani
parashikon rikonstruksionin, sipas té dhénave té siguruara nga administrata e bashkise, qé tregojné
ge ne parim ndértimi priret té pércaktojé oborret rreth té cilave organizohen ndértesa té reja.

page 37 | 81



Figure 36. Harta e Propozimit Urban

Figure 37. Imazh ilustrues i Rrg M.Dollaku
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Figure 38. Imazh llustrues i Lagjes ' Lugina '

8.3 INFRASTRUKTURA RRUGORE E PROPOZUAR

Rrugét kryesore ku do té& ndérhyhet jane rruga ‘Rexhep Keci ‘dhe rruga ‘M.Dullaku’ . Kéto rrugé
jané rrugét e dy lagjeve, ndértimet e té cilave do t& prishen masivisht.

Rruga " Dollaku " mbetet njé rrugé e vogél e cila duhet té karakterizohet si njé " rrugé rezidenciale
", pjesé e rrugés me gjerési té kufizuar dhe hapésira pér kémbésoré dhe per gjelberim gé shtohen.
Plani propozon, jashté zonés rrethuese té planit, njé parkim té vogél qé mund té zgjidhé né
ményré optimale té paktén njé pjesé té nevojave té zonés.
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PRERJA 11 / BRUGA REXHEP RECT

Figure 39. Sistemi Rrugor i Propozuar
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8.4 RRIETI | PROPOZUAR | UJIT TE PUSHEM

Sistemi i ujit té pijshém té Shijakut éshté i pérbére
i shérben pjesés s& madhe t& bashkisé dhe éshté ushqyer nga ujérat néntokésore, mbledhur larg
né Fushé-Krujé (Bashkia Voré). Sistemi i dyt& i sharb
éshté pjesé e rrjetit té ujit té pijshém qé merr ujé n

madhe té territorit té Durrésit. Ky sistem i dyté do té ‘lehtésohet’
qé do té marré ujé né rezervuarin e Fushé Milotit dhe do t'i sjelle

Durresit.

Pikat e kontrollit (“valvulat”),
zvogélojné lidhjet e shpérnda

railegale dhe vjedh

depozitat dhe puset do té mirémbahen rregullisht.

Figure 40. Prerje té rrugéve té propozuara

en strukturave urbane Jugore té Shijakut. Ai
€ Fushé Kuge dhe qé i shérben pjesés mé té

fugishém nga sistemi krejt i ri
ujé té pijshém gendrés se

té shtrira pérgjaté rrjetit, do te sigurohen né ményré qé té
jen e ujit té pijshém. Stacionet e pompimit,

nga dy nénsisteme kryesore té& fugishme. | pari
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Figure 41. Rrjeti i propozuar i ujit té pijshém

8.5 SISTEMI | PROPOZUAR | KANALIZIMEVE

Sistemi i ujérave té zeza té Shijakut do té& pérbéhet nga tre sisteme kryesore.

Sistemi i paré éshté rrjeti i ri i centralizuar i ujérave té zeza té Shijakut. Njé rrjet i pérhapur
tubacioni gé reflekton larmishmériné e strukturés sé dendur urbane té bashkisé sé Shijakut,
karakterizon piké sé pari kété sistem.

Cdo mini rrjet do té jeté i pajisur me njé pajisje parésore té trajtimit té ujérave té zeza dhe me njé
zinxhir t& ndértuar ligatinash trajtimi, pér té kryer trajtimin dytésor té ujérave té zeza. Sistemet e
trajtimit do té jené té vendosura né drejtim té vendbanimeve dhe pikérisht né aférsi té sistemit
té kullimit té sipérfages.
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Figure 42. Rrjeti i Kanalizimeve

8.6 RRIETI | ENERGJISE ELEKTRIKE DHE KOMUNKIMIT ELEKTRONIK

N& territorin e bashkisé sé Shijakut, rrjeti elektrik &shté i pérhapur gjerésisht dhe arrin t'i shérbejé
té gjithé popullsisé. Kjo &shté si rezultat i linjave elektrike té voltazhit té larté, linjave rajonale dhe
linjave lokale qé jané& pérmirésuar gjaté viteve té fundit. N€ vitet e ardhshme, efikasisteti i rrjetit
duhet té pérmirésohet mé tej dhe veganérisht duhet té reduktohen ndérprerjet e energjisg, té
shkaktuara nga furnizimi i pamjaftueshém. Kalimi nga linjat 6KV né ato 20KV, shtrimi i kabllove
néntokésore sé bashku me rritjen e kapacitetit té nénstacioneve jané instrumenta themelore pér
té pérmirésuar efikasisteitn e rrjetit elektrik té bashkisé.
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Ne harten e meposhtme tregohet pozicionimi i kabllove nentokesore ne rrugen “ Brigada X
Sulmuese “ | cili eshte | pozicionuar buze rruges dhe parashikon vendosjen e ndricuesve te larte
cdo 25 m. Pér linjen kryesore té shpérndarjes do té pérdoret kabllo té tipit alumin guaina prej
EPR/PVC normat C.E.I. 20-22 e izolimit 0.6/1 kV .

Kabllot do te shtrihen direkt ne toke ne thellesine 0.7m. Ne intersektimin e rrugeve kabllot do te
vendosen ne tubo celiku ®200mm. Shtrimi i kabllove ne trotuar kur ai eshte me beton ose asfalt
kryhet ne tubo plasmasi ®160mm. Duhet te behet kujdes gqe se bashku me reren ne kanal te
vendosen tulla ose pllaka betoni per mbrojtjen e kabllit, si dhe te vendost shirit sinjalizues.

Ne hyrje te cdo pallati do te vendoset nje kasete metalike me dimesion 70x50x30cm.

Figure 44. Ndricimi ne rrugen " Brigada 10 Sulmuese"
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Gjithashtu, ne rrugen “Muharrem Dollaku “ parashikohet shtrirja e linjave nentokesore te ndricimit
ne perputhje me kushtet teknike optimale te operimit te tyre me nje largesi vendosje te ndricuesve
te larte prej 25 m.

Per furnizimin me energji elektrike te banesave ge do ta rindertohen do perdoret rrjeti ekzistues i
TM —20kV -3x{ 1x185mm2), si dhe kabinat elektrike 400kVA, 20/0.4kV.
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Figure 45. Ndricimi ne rrugen " Muharrem Dolloku *
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Ne rrugen “ Rexhep Keci “

parashikohet shtrirja e linjave nentokesore te ndricimit ne te dyja anet

€ rruges me vendosjen e shtyllave elektrike cdo 25-30m - Parametrat e vendosjes dhe fugite e
ndricuesve ndjekin rregullat e llogaritjve te shpjeguara ne aneksin A te ketij raporti,

Figure 46. Ndricimi ne rrugen " Rexhep Keci "

Shtyllat elektrike te propozuara perfshijne 2 ndricues led,
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Figure 47. Prerje terthore e ndricuesve rrugore
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Ne vizatimet me poshte, paragiten prerjet terthore te rrugeve me seksion perkatesisht 7 m dhe 6

m dhe tregohet pozicionimi i shtyllave elektrike te pozicionuara ne te dyja anet e rruges me nje

largesi prej 0.5 m nga secila ane.
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Figure 48. Prerje terthore te rruges ku evidentohet vendosja e ndricimit rrugor

8.7 STRUKTURAT PUBLIKE

Né pargrafét e méposhtém jepen shpjegimet e ndérhyrjeve né strukturat publike, duke u fokusuar
kryesisht tek strukturat arsimore. Dy nga shkollat e gytetit t& Shijakut, 9 vjecare dhe shkolla e
mesme, kané nevojé urgjente pér rindértim pasi zhvillimi | mésimit né to éshté | rrezikshem.

Profi térthor | rrugls 6 m

Gjithashtu edhe kopéshti | fémijéve ndodhet né gjendje t& keqe dhe ka nevojé té rindértohet.

Né bazé té bisedave me Bashkine Shijak, kéto godina do té rindértohen aty ku jané momentalisht.

N& hartén e méposhtme tregohet njé konfigurim I njollés sé tyre | cili éshté referues por jo detyrues
pér projektet e mevonshme. Duhet té kihet parasysh se rindértimi | tyre duhet té plotésojé disa
nevoja qé popullsia e Shijakut | pasqyron si: pajisja e shkollave me palestér, shtimi | klasave pér

nxénésit dhe klasave pér mésuesit.
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Figure 49. Institucionet e propozuara

Nevojé pér rindértim paraget edhe Pallati | Kulturés, sic éshté shpjeguar ma Sipér, propozohet té
rindértohet né njé proné té ushtrisé. Kjo zoné& ndodhet prané géndré se gytetit dhe | plotéson
mésémiri kushtet e nevojshme pér objektin e kétij institucioni.

KREU 4. RREGULLORJA E DETAJUAR E PLANIT DHE UDHERREFYESI
ARKITEKTONIK

9. RREGULLORIJA E DETAJUAR E PLANIT

' Objektivat e planit

Projekti i Planit ka si objektiv kryesor rindértimin e ndértesave té démtuara nga térmeti dhe
ristrukturimin urban té zonave né fjalé. Ky ristrukturim, pérmes rregullimit té disa rrugéve
ekzistuese dhe ndértimit t& ndértesave té reja me funksion banim dhe me shérbime né katin

perdhe, do t& lejojé rikuperimin e ploté té zonés dhe pérmirésimin e disa rrugéve urbane dhe S
krygézimeve té cilat aktualisht nuk kana dimensione te pershtatshme dhe nuk punojné si¢ duhet ,,.,\:f?:,'-\;
3
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9.1 HAPESIRA PUBLIKE

Projektimi i hapesirave publike

Nénndarja dhe perdorimi (zonat e gjelbérta, parkingjet e makinave, etj.) té pérfagésuara nga Plani
jané tregues i transformimeve té mundshme dhe fragmenteve t&é mundshme funksionale pér
realizimin e punéve té parashikuara. Ndryshime te mundshme né lidhje me zgjerimin e kétyre
fragmenteve dhe / ose bashkimeve té tyre lejohen.

Trajtimet e zones sé hapur té parashikuar nga Plani pér hapésirat pér pérdorim publik jané
detyruese.

N& fazat vijuese t& projektimit, zgjidhje t& ndryshme mund té dakortesohen me AKPT, por gé nuk
zvogélojné sasiné e hapesires sé hapur dhe hapésirave té gjelbérta té parashikuara.

Rrjeti rrugor

Plani parashikon né ményré té vecanté rizhvillimin e rruges “R. Keci “dhe rrugés Brigada 10
Sulmuese “ (né seksionet e prekura nga Plani) dhe disa kryqézime té kétyre rrugéve.

Parimi i pérgjithshém i nderhyrjes &shté rritja e sigurise dhe funksionalitetit te rrjetit rrugor.

Rruga " R. Keci " konsiderohet si njé " rrugé lokale " e cila, pér shkak t& vendndodhjes sé saj té
veganté, propozohet té karakterizohet si njé "rrugé me trafik te privilegjuar té& kémbésoréve - zona
30",

Karakteristikat e rrugeve te tilla duhet t& sigurojné bashkéjetesén siguri, t&é ményrave té ndryshme
té lévizjes (makina, kémbésoré, ¢iklisté). Makinat duhet t& mbajné njé shpejtési té ulét dhe pér
kété parashikohen: zvogélimi i karrexhatit né 6.50 m (2 korsi 3.25 m) pérfshiré dhe bankinen 50 cm
né té dy anét; mungesa e limiteve gendrore; ulja e diferencave te disniveleve terthore.

Kur éshté e mundur, ne buze te rruges , duhet te parashikohen hapésirat e gjelbérta (" rain garden
" shiko udhé&zimin mé posht&) pér ribalancimin e mjedisit dhe permiresimin e peizazhit.

9.2 NJESITE E NDERHYRIJES

Fusheveprimi i nderhyrjes

Shtrirja e pérgjithshme e Planit éshté e ndaré né fusha t& ndryshme té ndérhyrjes. Zgjerimii zonave
individuale dhe sasité e parashikuara né to jané ato té paragitura né fletat dhe tabelat e
bashkangjitura.

Njesia e nderhyrjes

- Secila njési e identifikuar nga hartografia mund té realizohet ne menyre individuale ose, nese
eshte e nevojshme, sé bashku me té tjerat.

- Duke marré parasysh aférsiné dhe bashkéveprimin midis ndértesave té planifikuara, hapésirat né
rrugé (parkimi i trotuareve né nivel ), pa cenuar karakteristikat sasiore dhe funksionale té& zonave
té pérdorimit publik, metodat dhe fazat e ndértimit té punimeve do té bien dakord me AKPT né
fazat pasuese té projektimit.
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- Ndérhyrjet brenda pjeséve individuale duhet té kené karakteristikat e treguara né grafikét e planit
dhe né tabelat e bashkangjitura

Distancat nga rrugét, hapésirat publike dhe ndértesat ekzistuese

- Megenése kjo &shté njé ndérhyrje ristrukturuese urbane e njé zone té okupuar nga ndertesa
ekzistuese dhe te karekterizuara nga nje program i réndésishém ndértimi, distancat minimale nga
rrugét dhe hapésirat publike jané ato té parashikuara si kufijté e ndértesave (vija e kuge) né fletet
e projektit.

- Tregues analoge vlejne pér distancat nga ndértesat fqinje dhe kufijté e pronave. Sic parashikohen
nga vizatimet, distancat para prishjes mund t& mbahen.

Forma dhe lartési detyruese

- Treguesit né " sipérfagen e mbuluar " dhe lartésité e treguara né fleta dhe tabela mund té pésojné
ndryshime dhe rregullime té vogla, né fazén e projektimit té ndértesave, té cilat nuk ndryshojné
llojin e ndértesés dhe metodat e vendosjes.

Pérdorime té parashikuara dhe pérdorime té pérjashtuara

Pérdorimet e parashikuara né zona té ndryshme té Planit jané ato té treguara né tabelat e
bashkengjitura dhe né veganti:

-Zonal.1 Banim dhe sherbime per banimin
-Zona 1.2 Banim

-Zona 1.3 Banim dhe sherbime per banimin
-Zona 1.4 Banim dhe sherbime per banimin
-Zona 1.5 Banim dhe sherbime per banimin

Rruge, zona te gjelberuara dhe parkime

~-Zona 1.6 Banim

-Zona 1.7 Banim dhe sherbime per banimin
-Zona 1.8 Banim dhe sherbime per banimin
-Zona 1.9 Instuticione Arsimore

-Zona 1.10 Instuticione Arsimore

- Zona pér zhvendosjen e Pallatit té Kulturés sé Shérbimeve Kulturore (Qendra Kulturore Qytetare

)

Parametra te tjere

-Pér parametrat dhe rregullat pér pérdorimet qé& nuk tregohen né kéte rregullore dhe né
fletat/tabelat e projektit, mbeten ne fuqi rregullat dhe standartet aktuale te projektimit te
parashikuara ne PPV.
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9.3 PERKUFIZIMET E TERMAVE TE PERDORUR

Né kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a. “Zoné e re pér zhvillim”, &shté territori q& pércaktohet nga njésité e vetégeverisjes vendore
dhe shpallet me vendim té Késhillit t& Ministrave, si zoné e pérshtatshme pér zhvillimin e detyruar,
sipas kushteve dhe kritereve té pércaktuara né kété ligj.

b. “Zoné& e démtuar”, éshté territori qé pérfshin njé ose disa ndértesa, infrastruktura publike apo
edhe infrastrukturé kritike t& démtuar.

c. “Plan i detyruar vendor”, éshté dokument planifikimi qé& hartojné njésité e vetéqeverisjes
vendore dhe autoritetet pérgjegjése, sipas rastit, pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé
natyrore dhe, kur ¢mohet e nevojshme, pér té garantuar siguriné e jetés dhe té shéndetit, qé
pércakton kushtet pér zhvillim té detyruar, si dhe zhvillimin e zonave té reja.

d. “Zhvillim i detyruar”, e drejta e autoritetit pérgjegjés pér té vendosur prishjen e ndértesave
dhe zhvillimin e territorit ku ndodhen ndértesa apo njé grup ndértesash, né pronési publike apo
private, si rezultat i démtimit té tyre nga ngjarja e fatkeqésisé natyrore dhe qé rrezikon jetén e
shéndetin e banoréve, si dhe pér zhvillimin e zonés sé re né pérputhje me planin e detyruar vendor,
sipas parashikimeve té kétij akti.

e. “njési strukturore” - &shté sipérfagja mé e vogél e territorit e pérkufizuar nga Plani i Pérgjitshém
Vendor, e identifikuar dhe planifikuar me kushte té njétrajtshme zhvillimi sipas pércaktimeve té
késaj rregullore.

f. “Sistem territorial” éshté térésia e pérdorimeve, strukturave, punimeve té lejuara, aktiviteteve,
funksioneve dhe elementeve natyrore dhe artificiale territoriale, té cilat kané lidhje me njéri-tjetrin
pér nga karakteri dhe qéllimi i planifikimit dhe i zhvillimit t& cilin synojné té realizojné.

g. “Sipérfage bruto e njésisé strukturore”- éshté sipérfagja brenda aksit té rrugéve qé kufizojné
njésiné strukturore. Né& rast se njésia strukturore nuk kufizohet nga rrugé, éshté sipérfagja e
territorit brenda vijés sé kufirit té pronave qé pérfshihen né njésiné strukturore pérfshiré prona
private dhe publike.

h. “Sipérfaqe neto e njésisé strukturore”- &shté sipérfagja e parcelave té pérfshira né té drejta
zhvillimi né njésiné strukturore.

i. “Zonimi” &shté ndarja e njé territori né njési strukturore pér géllime planifikimi dhe kontrolli t&
zhvillimit té territorit.

j- “Zonim i pérdorimit té tokés” éshté ndarja e njé territori né njési strukturore sipas kategorive té
perdorimit té tokés ose strukturave né té&, pér géllime planifikimi dhe kontrolli t& zhvillimit té
territorit.

k. “Intensiteti” — &shté raporti ndérmjet sipérfages té pérgjithshme té ndértimit mbi toké /
sipérfagen e territorit.

I. “Intensiteti bruto” — &shté raporti ndérmjet sipérfages té pérgjithshme té& ndértimit mbi
territorin e njésisé strukturore / sipérfagen e pérgjithshme té njésisé strukturore.
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m. “Intensiteti neto” - éshté raporti ndérmjet sipérfages té pérgjithshme té ndértimit mbi parcelé
ose grup-parcelash / sipérfagen e pérgjithshme té parcelés ose grup-parcelave.

n. “Kategorité e lejuara té pérdorimit té tokés dhe strukturave né t&” - pér ¢do njési strukturore,
kjo rregullore pércakton kategorite e zhvillimeve te lejuara né pérputhje me Planin e Pérgjithshém;

o. “Kategorité e kushtézuara té pérdorimit té tokés dhe té strukturave né t&” —jané ato kategori
ndérhyrje né territor té cilat kushtézohen pérmes detyrimeve shtesé né pérputhje me pércaktimet
e késaj rregulloreje dhe té Planit té Pérgjithshém Vendor;

p. “parcelé” — éshté termi i pérdorur né kété rregullore zhvillimi qé nénkupton té gjitha
pérkufizimet ligjore dhe teknike té& konceptit proné.

q. “Hapésira té hapura” jané hapésira té pandértuara ndérmjet strukturave, publike apo private,
sipas rastit rrugé pér hyrje né strukturé ose hapésira me njé mbulesé vegjetacioni, sheshe parkimi,
vendgéndrime dhe hapésira té gjelbéra né funksion té strukturés sé ndértuar sipas parashikimeve
té lejes té& ndértimit apo studimit dhe pjesé e parcelés sé ndértueshme.

r. “Zhvillim i qéndrueshém” &shté zhvillimi social, ekonomik, territorial dhe mjedisor gé u
pérgjigjet nevojave té brezave té sotém dhe qé nuk rrezikon, demton apo pakéson burimet pér
brezat e ardhshém.

s. “Vijé ndértimi”- éshté kufiri maksimal i lejuar pér vendosjen e njé strukture né lidhje me trupin
e rrugés ose kufirin e njésisé qé i referohet.

t. “Gjelbérim filtrues” - &shté pjesa e sipérfages sé gjelbér filtruese, e liré nga zhvillimi i strukturave
néntoké dhe mbitoké, té cilat lejojné filtrimin e ujérave né toké.

u. “Park” — éshté hapésira natyrore me gjelbérim té larté dhe té mesém, pjesé e territorit urban
dhe sub-urban, me géllimin e pérmirésimit té cilésisé sé kushteve mjedisore dhe social kulturore
té banoréve té territorit.

v. “Gjelbérim filtrues” — &shté sipérfagja e territorit, e pérllogaritur si koeficient shfrytézimi i
territorit, e gliruar nga ¢do lloj ndértimi mbi apo néntoké.

2. Termat e tjeré té pérdorur né kété rregullore kané té njéjtin kuptim me ata té pércaktuar né
ligjin 107/2014 apo né aktet nénligjore té& miratuara né zbatim té tij.

9.4 SHPJEGIMI | KODEVE TE PERDORURA

Koefigienti i shfrytézimit té tokés (Ksht) pér ndértim éshté ra porti ndérmjet sipérfages sé gjurmés
sé strukturés t€ vendosur né parcelé/grup-parcelash me sipérfagen e pérgjithshme té
parcelés/grup-parcelave.

Gjurma e strukturés matet nga vendosja e planit té katit pérdhe né parcelé&/grup parcelash.
- KSHT-ja matet né& pérqindje (%).

- KSHT-ja maksimale e lejuar pér kategoriné e shérbimeve né territor, pjesé té territorit urban,
lejohet deri né masén 45%. Pér territorin sub-urban rekomandohet 1€ jeté deri né masén 25%.

- Né té gjitha rastet dhe tipologjité e ndérhyrjeve mikse né territor, KSHT do té matet sipas
pérdorimeve. Né rastet kur ndérthurjet béhen né altimetri, KSHT do té zbatohet sipas
pérkufizimeve pér kategoriné e pérdorimit t& vendosur né katin pérdhe. N& rastet kur ndérthurjet
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e pérdorimeve béhen né plan, atéheré KSHT do té llogaritet pér té gjitha pérdorimet bashkérisht,
me kushtin e respektimit té kufizimit maksimal t& shfrytézimit té territorit, sipas pércaktimeve té
pikave 4 dhe 15 t& kétij neni.

- Pér té gjitha tipologjité e tjera té ndérhyrjes né territor dhe ményrat e pérdorimit té tokés, KSHT-
ja do té pércaktohet né kodet e zonimit té tokés dhe kushtet e zhvillimit té njésive

- Nuk konsiderohen gjurmé strukture dhe nuk pérfshihen né pérllogaritjen e KSHT-sé vetém ato
raste té arkadave gjatésore té cilat kané njé gjerési minimale prej 3 metrash pérgjaté té gjithé
gjatésisé té strukturés dhe vetém ato raste tunelesh té cilat kané njé gjerési minimale prej 6
metrash dhe lartési minimale prej 8 metrash pér shfrytézim publik.

- Nuk konsiderohen gjurmé ndértimi dhe nuk pérllogariten né KSHT pér ndértim strukturat e
pérkohshme apo sipérfaget e shfrytézuara pér rekreacion si pishina, shatérvane, pista hipizmi, etj,
me pérdorim publik apo privat, me kushtin qé kéto té fundit té jené té hapura. Né rastin kur
mjediset rekreative té pérheréshme parashikohen té mbyllura, do té konsiderohen struktura dhe
do té pérfshihen né parashikimet e pércaktuara nga kjo rregullore dhe legjislacioni né fugi.

- Pérjashtim nga pika 4 dhe 15 e kétij neni béjné vetém rastet e rizhvillimit té pallateve
shuméfamiljare, dy kate e mé shumé, ku transformimi urban kushtézohet nga shfrytézimi i
gjurméve ekzistuese té godinave. Né kéto raste, KSHT-ja mund té maksimalizohet deri né&
zévendésim té ploté té gjurméve té godinave ekzistuese, me kushtin e ruajtjes se siluetés sé
unifikuar té rrugéve né drejtim t& vijave t& ndértimit.

- Cdo tipologji ndérhyrje né territor, me pérjashtim té pikés 13 té kétij neni, duhet té& sigurojé
zhvillimin gjelbérimit filtrues pér sipérfage minimale prej 10% té sipérfages té territorit té pérfshiré
né zhvillim. Né rastet kur sipérfagja e gjelb&rimit ndérthuret me infrastrukturén e shérbimeve, kjo
e fundit duhet té realizohet népérmjet vendosjes té “pllakave té gjelbra, drenazhuese”, gé iejojné
rritjen e gjelb&rimit dhe filtrimin e ujrave né toké.

- Ksht-ja e lejuar pér ¢do njési strukturore, pér ¢do lloj pérdorimi, pércaktohet duke respektuar:
a. vlerat mjedisore dhe ekologjike né njési;

b. vlerat e trashégimisé kulturore né njési;

c. diellézimin dhe orientimin;

d. nevojén e krijimit té hapésirave publike.

Intensiteti i ndértimit (1) pér njé njési strukturore jepet né vleré numerike dhe shpreh dendésing
maksimale té zhvillimit pér njé njési strukturore.

- Intensitetii ndértimit (1) né Planin e Pérgjithshém Vendor, jepet né nivel bruto vetém pér ato njési
strukturore qé jané objekt hartimi i Planeve t& Detajuara Vendore dhe éshté i barabarté me
raportin e sipérfages sé pérgjithshme té pritshme té ndértimit (shumén e metrave katroré total
ndértim i pritshém) pér té gjitha kategorité P&r njé njési strukturore / sipérfagen totale té njésise,
pavarésisht pérkatésisé pronésore té secilés parcelé, té llogaritur deri né akse té rrugéve té
propozuara apo kufirit njésisé strukturore té pércaktuar nga PPV.

- Rregullimi i raportit té intensitetit (l) nga Bruto né Neto, do té béhet népérmjet analizés sé
territorit nga Planet e Detajuara Vendore, té cilat do té shprehin grafikisht dhe numerikisht
diferencén mes sasisé sé parashikuar totale pér zhvillim pér té gjithé njésiné strukturore dhe asaj
té ndértuar (situaté e formuar definitivisht). Diferenca do té shpérndahet né vijim né ményré
proporcionale duke pércaktuar saktésisht sasiné volumore té pritshme pér zhvillim pér parcelat
apo grup-parcelat e secilés zone zhvillimi. T
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- Shpérndarja e parametrave té zhvillimit pér té gjitha zonat e zhvillimit, subjekt i hartimit té PDV-
ve, gjaté analizés s& ményrés sé ndérhyrjes né territor, do té jeté proporcionale pér té gjitha zonat
e zhvillimit.

9.5 MENYRA E NDERHYRJES NE TERRITOR SIPAS PERDORIMEVE TE LEJUARA TE TOKES
DHE TE STRUKTURAVE NE TE

1. Ményra e ndérhyrjes ( zhvillimit ose kufizimit té zhvillimit ) né njésité strukturore, evidentojné
objektivat e ndérhyrjes né strukturén urbane ekzistuese qé duhet té arrihen pér njésité pérkatése.
Kéto ményra pérfshijné:

a. Rindertim

b. Rikonstruksion

c. Ristrukturim/rigjenerim

2. Ményrat e ndérhyrjes né njésité strukturore nénkuptojné konceptet si vijon:

a. “Rindertim” - njé veprim né progesin e planifikimit, | percaktuar nga PDyV (Plani i Detyruar
Vendor) ge aplikohet ne rast te fatkegésive natyrore dhe parashikon zhvillimin e territorit ku
ndodhen ndértesa apo njé grup ndértesash, né pronési publike apo private, si rezultat i démtimit
té tyre nga ngjarja e fatkeqésisé natyrore dhe qé rrezikon jetén e shéndetin e banoréve, si dhe pér
zhvillimin e zonés sé re né pérputhje me planin e detyruar vendor, sipas parashikimeve té kétij akti.

c. “Rikonstruksion” pérfshin térésiné e veprimeve té ndérmarra nga plani té cilat synojné
nderhyrje te caktuara ne strukturat dhe tipologjite urbane ekzistuese me gellim permiresimin e
kushteve aktuale.

d. “Ristrukturimi/Rigjenerimi” pérfshin veprimet né progesin e planifikimit, té cilat kané pér géllim
té rivlerésojné dhe ripértérijné strukturén ekzistuese urbane dhe té hapésirave publike, té cilat nuk
ndryshojné kategoriné e pérdorimit té tokés/strukturés, karakterin, funksionin si dhe treguesit e
planifikimit. Progesi i rigjenerimit synon rigjallérimin e tipologjive ekzistuese hapésinore, té
pérdorimeve bujgésore, natyrore, etj, duke ruajtur karakterin ekzistues dhe stimuluar zhvillimin
ekonomik né territor.

9.6 DISTANCAT

1. Pér pércaktimin e distancave strukturé-strukturg, strukturé-rrugé dhe strukturé-kufij prone do
té zbatohen normat minimale té pércaktuara nga legjislacioni né fuqi, me pérjashtim té rasteve kur
PDV apo dokumenti i Lejes té Zhvillimit propozon distanca té tjera mé ta médha se minimumi i
parashikuar.

2. Né zonat e konservimit, g& nuk jané subjekt pér hartimin e PDV-ve, né rastet e nevojés sé
rindértimit té banesave té vjetra dhe té papérshtatshme pér té jetuar né parcelén ekzistuese, do
té ruhen distancat e ndértesés ekzistuese edhe pér ndértimin e ri, me kusht gé t& mos ndryshojné
koeficienti i shfrytézimit té truallit dhe intensiteti | ndértimit ekzistues.
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3. Vija e ndértimit pércaktohet népérmjet rregullave té distancave té objekteve nga kufiri i pronés
dhe nga rruga né njésité strukturore dhe zonat me prioritet zhvillimi. Pér sa nuk parashikohet
ndryshe né kété rregullore, vija e ndértimit respekton:

a. Distancat e ndértimeve nga kufiri i pronés sipas rregullores sé zhvillimit té miratuar me vendim
té Késhillit té Ministrave;

b. Distancat e ndértimeve nga rruga sipas rregullores sé zhvillimit t& miratuar me vendim té Késhillit
té Ministrave;

4. Pér arsye té zhvillimit té parashikuar nga PPV-ja pér njé zoné urbane té konsoliduar, ku do té
aplikohet mbushja urbane ose pér rizhvillimi/ripértéritje, vecanérisht né kushtet e zbatimit té
instrumenteve financiare té drejtimit té zhvillimit, apo kur diktohet nga nevoja pér krijim té
hapésirés publike né njé zoné urbane me zhvillim intensiv, distanca e strukturés nga rruga duhet
té respektojé vijén e ndértimit ekzistuese té formuar. Né kéto raste kjo distancé mund té jeté edhe
Oom.

Distanca nga kufiri | pronés llogaritet sipas formulés s&¢ méposhtme:

d = hst x 0.4 (ku d - éshté distanca minimale nga kufiri | pronés, hst — lartésia e ndértimit té
strukturés qé propozohet té ndértohet).

9.7 LARTESIA E STRUKTURAVE

1. Pércaktimi apo saktésimi i lartésisé maksimale té lejuar pér efekt planifikimi pér ¢do zoné
zhvillimore pjesé té njésive strukturore subjekt hartimi plani té detajuar vendor, té shprehur né
numér katesh dhe né metra, béhet gjaté hartimit té PDV-sé duke respektuar:

a. lartésiné e strukturave ekzistuese pérreth strukturés sé re t& propozuar;
b. normat e lejuara té distancave;

c. vlerat mjedisore dhe ekologjike né njési;

d. vlerat e trashégimisé kulturore né njési;

e. diellézimin dhe orientimin;

f. respektimin dhe harmonizimin e siluetés ekzistuese me até té propozuar;
g. respektimin e normave mjedisore.

2. Lartésia e strukturave pércaktohet né numér katesh apo né metra né bazé té lartésisé té
propozuar té katit, llojit t& zhvillimit té strukturave dhe numrit maksimal té kateve.

3. Lejohet pérdorimi i néngatisé pér shfrytézim si gjysém kati, edhe pértej pérkufizimit té lartésisé
maksimale, me kushtin qé sipérfagja e shfrytézuar té mos té tejkalojé 50% té sipérfages totale té
mbulimit. N& té kundért, sipérfagja e shfrytézuar do té konsiderohet kat dhe do t'i nénshtrohet
rregullave té lartésisé dhe distancave sipas pércaktimeve nga plani, kjo rregullore dhe legjistacioni
né fuqi.

4. Strukturat mbi tarracé e ¢ati, si: oxhaqet, tubat, pajisjet e ashensoréve, panele diellore dhe
elemente té tjera té ngjashme, nuk llogariten né lartésiné e strukturave.
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9.8 RISTRUKTURIMI | STRUKTURAVE EKZISTUESE
1. Progesi i ristrukturimit té strukturave ekzistuese pérfshin veprimet e ndérhyrjes pér rivlerésimin
e strukturave ekzistuese.

2. Progesi i ristrukturimit Iejohet pa nevojén e hartimit té planit té detajuar vendor, pavarésisht
pércaktimeve té njésisé strukturore, me kushtin qé ndérhyrja té respektojé volumetriné ekzistuese
urbane.

3. Né rastet kur ristrukturimi i strukturés ekzistuese parashikon zhvillimin apo shtimin pjesor
volumetrik anésore apo né lartési, t& strukturave ekzistuese né territor, propozimi do té
shogérohet gjaté aplikimit pér Leje Zhvillimi, me vendosjen e strukturés té propozuar pér shtim
apo plotésim té volumetrisé ekzistuese né raport me volumetriné urbane ekzistuese, duke
pasqyruar né plan dhe volumetri impaktin urban té propozimit sipas kushteve ligjore té distancave
apo shfrytézimit té territorit né fugi.

4. Ristrukturimi pérfshin edhe progesin e rindértimit, pér ato raste té ndértesave té degraduara
strukturalisht apo qé pérbéjné rrezik pér banorét e ndértesave, pér té cilat lejohet progesi i
shémbjes dhe rindértimit edhe né zonat e konservimit, me kushtin e respektimit té gjurmés dhe
kushteve urbanistike té strukturés origjinale. N& rastin rindértimit apo ristrukturimit té njé
strukture monument kulture apo pjese té njé ansambli kulturor, ¢do ndérhyrje do té lejohet vetém
pas miratimit t& organeve kompetente pér monumentet e kulturés, sipas ligjit pér monumentet e
kulturés né fuqi.

5. Né té gjitha rastet kur ndérhyrjet pér ristrukturim parashtrojné dhe nevojén e shtesés
volumetrike, kjo e fundit do té lejohet vetém né respektim té kushteve ligjore té bashképronésisé
sipas parashikimeve té pércaktuara né Kodin Civil né fugi me miratimin e jo mé pak se % té
bashképronaréve té ndértesés, apo né vlerésim té kushteve teknike té strukturés dhe kushteve
arkitektonike, té cilat e lejojné ndérhyrjen.

6. Né té gjitha strukturat buzé rrugéve kryesore dhe dytésore, shtesat lejohen vetém pér ndérhyrje
nga autoritetet vendore, né respektim té politikave té zhvillimit pér interes publik, pér stimulimin
e ristrukturimit t& arkitekturés urbane dhe rigjenerimit pejsazhik té rrugéve kryesore dhe dytésore
té qytetit.

7. Gjaté progesit té ristrukturimit, lejohen mbylijet e plota apo té pjeséshme té verandave apo
terracave té shfrytézueshme pér shfrytézim individual, né rastin kur kéto gézojné titullin e
pronésis€, me kushtin e respektimit té distancave t& ndrigimit apo né rastet kur ndérhyrja nuk
cénon arkitekturén pejsazhike té bllokut. N& t& kundért, né rastin e bashképronésisg, cdo ndérhyrje
do té lejohet né respektim té pikés 5 té kétij neni, dhe kushteve ligjore né fuqi.

8. Progesi i ristrukturimit, ményrat e ndérhyrjes sé rivlerésimit dhe progesi i miratimit rregullohen
sipas rregulloreve té zhvillimit dhe ligjit t& planifikimit n& fugi, népérmjet autorizimit apo aplikimit
pér Leje Zhvillimi né varési té tipologjisé té ndérhyrjes né strukturé.

9.9 PARKIMET

1. Gdo zhvillim duhet té sigurojé numrin e parkimeve pér banorét dhe né raste té caktuara, pér
vizitorét dhe pérdoruesit. Numri i parkimeve pér banorét duhet t& sigurohet brenda sipérfages sé
pérgjithshme té parcelés apo grup-parcelave pér zhvillim, mbi ose néntoké.
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2. Né rastet kur pér realizimin e parkimeve nevojitet shtrirja e tyre mbi toké dhe ndérthurja e
sipérfageve té parkimeve me sipérfaget e gjelbra, atéhere zgjidhja duhet té jeté me pllaka té
gjelbéra dhe parkimet duhet té pérkufizohen me gjelbérim té mesém dhe té larté hijézues.

3. Né kéto raste, raporti i vénd-parkimeve té parashikuara néntoké me ato té parashikuara mbi
toké nuk lejohet té tej-kalojé masén 70% néntoké me 30% mbi toké.

4. Nga pércaktimet e pikés 1 té kétij neni mund té béhet pérjashtim, kur brenda njésisé ka parkime
publike pér tu ndértuar sipas pércaktimeve té Planit té Pérgjithshém dhe késaj rregulloreje nga
organe publike ose subjekte private té cilat plotésojné nevojat pér parkim té banoréve té njésisé.

5. Sigurimi i parkimeve pérgjaté rrugéve, me qgéllim qé objektet/zhvillimet private té plotésojné
parametrat e kérkuara té parkimeve nuk éshté njé pérgjegjési e detyreshme e organeve publike.

6. Numri i parkimeve gé duhet té sigurohet pér ¢do objekt, éshté i lidhur me menaxhimin e trafikut
dhe lévizshmériné. Mbéshtetur né studimet pér transportin, duhet t& mbahen né konsideraté kéto
normativa:

i. Banim - minimalisht 1 vénd parkimi/apartament; por qé pavarésisht zgjidhjes, t& mos té tejkalojé
normén 1 vénd parkim / 100m2 sipérfage banimi;

7. Né njési strukturore té kategorisé Banim, pér ¢do zhvillim té parashikohet té paktén njé vend
parkimi pér ¢do njési banimi, né respektim té pikave 1 dhe 2 té kétij neni.

8. Numri i parkimeve né objektet shumé funksionale mund té variojé né varési té pérgindjes sé
funksioneve.

KRITERET E PERCAKTIMIT TE NJESIVE STRUKTURORE

1. Ndarja né njési strukturore béhet pér géllime té planifikimit, e té zbatimi té Planit té
Pérgjithshém, té realizimit dhe kontrollit té zhvillimit dhe pérbén gelizén mé té vogél té planifikimit
dhe gelizén mé té madhe té zhvillimit né njé territor. Cdo kérkesé pér zhvillim bazohet né treguesit
e planifikimit dhe kushtet e zhvillimit g& vendosen né Planin e Pérgjithahém Vendor pér njésing
strukturore pérkatése.

2. Njésité strukturore krijohen né pérputhje me mbivendosjen e hartés sé kategorive té
pérdorimeve té tokés dhe té strukturave né té, sipas rastit te propozuara ose ekzistuese, me hartat
e tjera té planit t& propozuar té pérdorimit té tokés dhe planit té infrastrukturave dhe shérbimeve
sipas pércaktimeve té késaj rregulloreje.

3. Kufijté e njésive strukturore, jané pércaktuar duke ju referuar kétyre kritereve té detyrueshme,
por pa u kufizuar vetém né to:

a. Kufizimi nga rrjeti rrugor kryesor ekzistues dhe/ose i propozuar, dhe sipas rastit edhe nga
kufizues té tjeré natyralé e artificialé, té cilét krijojné elementé me karakter gartésisht t& matshém
né territor, dhe sipas rastit mund té pérfshijné linja hekurudhore, vija ujore, lumenj ose pérrenj,
kanale té hapura, breza sanitaré, dhe té tjera té késaj natyre;

b. Ekzistenca e njé ekuilibri midis pérdorimeve dhe funksioneve brenda ¢do njésie strukturore, gé
pércaktohet pérmes treguesve té planifikimit dhe té zhvillimit te cilét garantohen né ¢do njési;

c. Ekzistenca e funksioneve urbane gé plotésojné njéri-tjetrin dhe nevojat e popullatés urbane;
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d. Bashké-ekzistenca e pérdorimeve té tokés dhe té strukturave né njé njésie strukturore gé jané
té pérputhshme dhe nuk paragesin raste té pérdorimeve té ndaluara, ose sipas rastit ekzistenca e
pérdorimit homogjen té tokés dhe strukturave né té, pér té gjithé njésinég;

e. Réndésia qé ka njésia strukturore né historiné territoriale qytet-formuese té territorit pérkatés;

f. Ekzistenca e identiteteve dhe karakteristikave te veganta qé njésia strukturore mund té keté,
duke pérfshire vlerat e trashégimisé kulturore dhe vlera té réndésishme mjedisore.

4. Né ¢do rast, kriteret e detyrueshme pér pércaktimin e njé njésie strukturore, por pa u kufizuar
vetém né to, pérfshijné:

a. Garantimin e kompaktésisé dhe njétrajtshmérisé se tipologijisé hapésinore ekzistuese dhe/ose
té propozuar;

b. Ekzistencén e treguesve té njétrajtshem té planifikimit dhe té zhvillimit;

c. Ekzistencén e pérdorimit homogjen té tokés dhe té strukturave né té, sipas kategorive bazé té
pérdorimit dhe nénkategorive té pérdorimit té parashikura nga Plani i Pérgjithshém Vendor,
pérfshiré edhe funksione ose aktivitete homogjene. Né rastet kur pér arsye té pérligjura, njésia ka
ose parashikohet té keté pérdorim té pérzier, atéhere treguesit e zhvillimit dhe té planifikimit
paragiten pér ¢do kategori ose nénkategori pérdorimi;

d. Ekzistencén e vlerave té réndésishme té trashégimisé kulturore dhe aspekte té réndésishme té
mjedisit dhe shéndetit, sipas rastit;

e. Kufizimin nga rrjeti rrugor, pavarésisht nga kategorité e rrugéve, dhe nése &shté rasti nga linja
hekurudhore, kanale té hapura, breza sanitaré, vija ujore, pérrenj, lumenj, dhe té tjera té késaj
natyre;

f. Paracaktimin e njé zone me prioritet zhvillimi ose pér realizimin e njé projekti me réndési né nivel
qyteti nga Plani i Pérgjithshém Vendor.

10. NJESITE STRUKTURORE DHE MENYRAT E ZHVILLIMIT
NJESITE STRUKTURORE

5. Njésia strukturore &shté geliza mé e vogél e territorit pér géllime planifikimi e pércaktuar nga
legjislacioni né fugi dhe pércaktimet e kétij plani.

6. Njésité strukturore pérmbajné kushtet bazé té ndérhyrjes dhe administrimit té& asaj pjese
territoriale té pérkufizuar si “njési strukturore” duke mbajtur né konsideraté treguesit e
méposhtém:

a. Kiasifikimin e mundésive té zhvillimit né pérputhje me ményrat e ndérhyrjes né territor dhe
pérdorimet e lejuara té tokes pér secilén njési sipas pércaktimeve té kétij plani dhe késaj rregullore.

b. Krijimin e kompaktésisé hapésinore pér secilén tipologji ndérhyrje né territor pér ¢do njési
strukturore.

c. Njétrajtshméri té treguesve té zhvillimit pér ¢do sipérfage té studjuar té territorit.
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10.1 TRANSPORT! DHE MOBILITETI

A. Infrastruktura

I. Koncepti i rrjetit rrugor

Koncepti i rrjetit rrugor né planin rregullues bazohet né dy shtylla kryesore :
- Rrjeti Rrugor ekzistues i klasifikuar né pérputhje me shpérndarjen e lévizjes

- Rrjeti Rrugor i ri i cili do t& ndértohet si né zonat ekzistuese té urbanizuara po ashtu dhe shtrirjet
dhe zgjerimet e planifikuara sé bashku me klasifikimin.

Rrjeti ekzistues rrugor né Shijak karakterizohet nga zhvillim kryesisht i mjaftueshém pér sa i pérket
distancave té rrugéve dhe intensitetit té rrjetit, kjo dhe pér shkak té investimeve té kryera ndér
vite, por gjithsesi zgjerimi dhe pérmirésimet jané ende njé faktor i réndésishém. Konfigurimi i rrjetit
té propozuar rrugor éshté hartuar me qéllim plotésimin e kérkesave gé plani urban parashikon. Né
té njéjtén kohé, éshté prezantuar njé shtim i rrjetit, i cili lehtéson plotésimin e hallkave qé
mungojné né rrjetin ekzitues. Plotésimi i sistemit rrugor me zgjatime dhe zgjerime éshté ndér
aspektet mé kryesore né zhvillimin e sistemit rrugor né Shijak dhe ky sistem &éshté njé nga pikat
kyge gé pérfshihet né té gjithé dokumentacionin rregullues mbi gytetin.

SEKSIONET E RRUGEVE

Profili i rrugéve qé pércakton dhe gjérésiné e rrugéve gé duhen ruajtur né kuadrin e Planit
Rregullues pércaktohen né figurén e méposhtme. Dimensionet e dhéna pér seksionet qé
propozohen jané parashikuar me tolerancé, me qgéllim gé té lehtésohet menaxhimi i hapésirés pér
té pérballuar ngarkesén e ardhshme té trafikut apo kérkesat e sistemit té trasportit publik. Analiza
dhe seksionet “tip” pérfundimtare, té detyrueshme pér zbatim, do té jepen nga projekti teknik i
rrjetit rrugor.

Deri né pérfundimin e projektit teknik té skemés sé rrjetit rrugor aplikohet seksioni maksimal i
parashikuar nga plani, sipas kategorisé sé rrugés.

SISTEMi NATYROR

Rregullat pér mbrojtjen e mijedisit, peizazhit, burimeve natyrore, zonave dhe objekteve té&
trashégimisé kulturore

Mbrojtja e mjedisit dhe e peisazhit

Pér pérbérésit e biméve té pérfshira né elementét pérbérés té peizazhit, konservimi éshté
parashikuar né pérputhje me rregullat e pérfshira né plane dhe programe né nivel komunal.

Duhet té ruhet vazhdimésia ekologjike dhe ekosistemi i zonave ekzistuese natyrore.
Mbrojtja dhe zhvillimi i gjelberimit

Neé rastin e ndérhyrjeve té reja né ndértim, pér zonat gé nuk pérdoren pér géllime ndértimi, duhet
té pérgatitet njé projekt specifik duke filluar me evidentimin e gjelberimit ekzistues, me rregullimin
e reja té jashtme, pérfshiré specifikimin e peméve te perdorura, parget ose zonat e mbjella,
trotuaret dhe mobiljet urbane te caktuara.

Vendosja e peméve té larta pérgjaté hapésirave publike dhe trotuareve té kémbésoréve éshté
favorizuar pér té krijuar hije né kéto zona.
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11. UDHEZUES PER ARKITEKTUREN

11.1  KRITERET PER REALIZIMIN E NDERHYRJEVE

Arsyet per te cilat eshte proceduar ne hartimin e ketyre kritereve vijojne si me poshte:
- pamundésia e ndérhyrjes direkt né hartimin e ndértesave individuale;

- sigurimi i arritjeve te standarteve me cilési té larté té ndérhyrjeve edhe nése kryhen né periudha
té ndryshme;

-interesi pér prishjen e kompozimit aktual te godinave né njé sere elementesh, pér té cilat besohet
detyra e pércaktimit té njé gjuhe té pérbashkét, e afté té rezistojé, té mbetet e lexueshme né
ndértesa te ndryshme, pér cdo ndryshim né material dhe né marrédhéniet plot dhe bosh.

-Shkrimet dhe imazhet ofrojné disa udhézime pér hartimin dhe projektimin té cilat synojné té
vendosin rregulla per variante te ndryshme zhvillimi.

Elementet e gjuhés arkitektonike té perbashketa per te gjitha ndértesat

- Qéllimi i kétyre "udh&zuesve" &shté pércaktimi i njé gjuhe te perbashket pér ndértesat e
parashikuara né Plan.

- Pér ndértesat jané identifikuar disa elementé té ndértesés qé kontribuojné né pércaktimin e
gjuhes arkitektonike, por edhe marrédhénien midis hapésirave brenda ndértesés dhe hapésirave
té hapura té pérdorimit publik.

- Né veganti, treguesit dhe kriteret e projektimit té propozuara kétu kané pér géllim lidhjen e
ndértesave duke pérdorur njé gjuhé arkitektonike ne pergjithesi te thjeshte, té karakterizuar nga
moduliteti gjeometrik dhe nga elementet konstruktive. Kjo éshté gjithashtu pér té lejuar ndértimin
e shpejté té ndértesave duke pérdorur parafabrikimin e strukturave dhe rifiniturave te jashtme.

- Ajo gé synohet eshte té shmanget pérseritja e njé gjuhe arkitektonike t& dhéné nga alternimi i
llojeve té shumta té carjeve né sipérfage té plota , njé gjuhé e figurave té organizuara brenda njé
sfondi "me kuti"; pérkundrazi, duke rritur vazhdimésiné e kateve si njé mekanizem pér té forcuar
artikulacionin altimetrik t& ndértesave dhe marrédhéniet midis tyre.

Modulariteti, pérséritshméria, siguria, performanca e larte e energjise.

-Ndértesat mund té ndértohen né ményrén tradicionale ose duke pérdorur teknologji
parafabrikate, madje edhe ato té rénda (struktura dhe rifinitura), me strukturé qé mbajné ngarkesé
né beton té armuar, geliku ose druri; né ¢do rast, ndértesat duhet té jené né pérputhje me té gjitha
rregulloret antisizmike dhe té sigurisg, té pérshtatshme pér zonén.

-T& gjitha ndértesat e pérfshira né Plan parashikojne njé strukturé modulare pér té lejuar rregullat
€ mesiperme,

-Vendosja modulare dhe e pérséritshme gjithashtu lejon rregullime té lehta né ndarjen e
apartamenteve.
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-Ne realializimin e ndértesave, vémendje e veganté duhet t'i kushtohet performancés " pasive " té
energjisé sé ndértesave dhe shmangjes sé " urave termike ". N& vendosjen e lozhave dhe ballkone,
do té miratohen zgjidhje qé parashikojné funksionimin e tyre si " serra diellore ".

-Fasadat me " panele diellore" ose né ¢do rast té ekspozuara né diell duhet té jené té mbrojtura
né ményré te pershtatshme ( shiko paragrafin tjetér ).

-Zgjidhjet qé ofrojne pérdorimin e materialeve té riciklueshme dhe / ose té riperdorshme pér
strukturat dhe rifiniturat do té privilegjohen.

Katet e vazhduara, llozhat, ballkonet

-Katet duhet té formojné nje vazhdueshmeri nga té gjitha anét e ndértesés me njé fashature té
dukshme té prej 30 cm.

Figure 50. Josephhof, Nijmegen, Olanda (Mecanoo)
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Figure 51. Kompleks banimi Aschlengut, St. Gallen, Zvicer (Baumschlager & Eberle)

_Ballkonet e mbivendosura jané té lejuara dhe duhet té realizohen si zgjatim té kateve dhe duhet
té ruajné spesorin e tyre. Jane te ndaluara nderhyrjet ge synojne krjimin e elementeve te izoluara
ge synojne nderprerjen e vazhdueshmerise se kateve, ballkoneve dhe llozhave ne godina.

_Lozhat dhe ballkonet mund té kené thellgsi t& ndryshme; né nivele té ndryshme, dhe mund te
marrin forma té cilat mund té gjenerojné hije me thellési té ndryshme.

_Mund té realizohen llozha dhe ballkone t& vazhdueshme me gjatesi te ndryshme té cilat mund
té zhvillohen né thellési pér te mundesuar edhe krijimin e llozhave kaluese.

_lujepet perparesi zgjidhjeve qé favorizojné ndértimin e "paneleve diellore", qé jané lozha me
siperfage xhami te mjaftueshme pér té siguruar njé furnizim pasiv té energjisé se godines.

Figure 52. ne rr “ Marchiondi, Milano( Ignazio Gardella). Balikonet i japin rregullsing njé strukture me veranda dhe
shtesa qe ndyshojne ne menyre te vazhdueshme.
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VESHJET E JASHTME, PARAPETET

-Rifiniturat duhet té dallohen nga kati me materiale dhe / ose ngjyra (prej disa centimetrash ose,
né ¢do rast, jo ne te njejtin plan ); veshjet mund té jene me dru, panele minerale,( GRC),
metalike etj.

-Dizenjimi i shteses duhet te nderveproje me carjet, pasazhet dhe elementet e tjere. Alternimi i
hapesirave boshe dhe plote duhet te zere plotesisht hapesiren mes dyshemes dhe tavanit duke
mundesuar krijimin e vetratave me lartesi te plote.

-Perspektivat e propozuara pa carje mund te realizohen vetem per pjese te limituara te
ndertesave. Fasadat kryesore te objekteve duhet te karakterizohen nga e njejta fryme
arkitektonike ge strukturon ndertesen .

-Parapetet duhet té kené njé dizajn té thjeshté dhe té jené t& njé materiali té vetém {metali ose
gelqi) me pérjashtim té parmakut q& mund té jete material tjeter.

Figure 53. Iroko Housing, Londer (Haéorth Tompkins); panele me veshje druri ge karakterizojné bazén dhe volumin
kryesor té ndértesave té banimit
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Figure 55. Kompleks banimi ,Spittelhof ne Biel-Benken, Zvicer
Dritaret me lartési t& ploté alternohen me shtesat brenda
njé kompozimi té ekuilibruar té raportit bosh dhe plot.

Figure 56. Hooikade, Delft, Hollande
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ELEMENTET E HUEZIMIT

- Mund te perdoren elementet hijezues ge mund te jene te fiksuar brenda struktures ose te
shkeputur prej saj , duke ndjekur perimetrin e katit.

- Panelet e hijezimit nuk duhet t& mbivendosen me katin dhe duhet t& dallohen prej tij nga
materiali dhe / ose ngjyra.

- Panelet mund té jené né dru, kompensaté, mdf, pllaka te plota, te perforuara, etj, te realizuara
si grila persiane ose panele rreshgitese

Figure 57. 2 imazhe te godinave te banimit ne “ Rue des Suisses”, Paris, (Herzog & De Meuron);

Dy ndértesa me fuksion banimi, fizikisht te pavaruara, por té vendosura brenda té njéjtit bllok,
paragesin dy zgjidhje té dallueshme pér elementét e hijezimit: grilat metalike qé kompletojné
volumin e ndértesés, grilat prej druri ne katin me té ulét; né té dy rastet, sistemet e hijezimit dhe
filtrimit te drites riafirmohet vendosja horizontale e ardhur nga dyshemete e kateve.

VOLUME TE ULET, VOLUME TE LARTE

- Artikulimet altimetrike té ndértesave sugjerojné dy ményra té ndryshme té rregullimit dhe
matjes sé hapésirés: volumeve té uleta iu besohet detyra e pércaktimit té , kufijve, pragjeve,
duke sugjeruar ose nénvizuar vazhdimésiné e hapésirés sé hapur; ndértesat mé té larta,
pérkundrazi, lejojné matjen e kufinjve te zonés sé ndérhyrjes dhe lejojne leximin e marrédhénies
me shkallén urbane.

- Né projektimin e ndértesave, &shté veganérisht e réndésishme qé ndryshimi né rolet e nyjeve
véllimore té karakterizojé ndértesén pa hequr doré nga integriteti i saj. Uniteti mund té rrjedh
nga pérdorimi i t& njéjtit material ose nga pérséritja e té njéjtit alternim té materialeve.

- Referencat e propozuara tregojné disa zgjidhje té pérshtatshme né lidhje me marrédhénien

midis njé seri volumesh té uléta dhe njé véllim te larte, i cili, me metoda té ngjashme me

variacionet e volumit me té ulét, modelohet né ményré plastike me carje, prerje ose grupim té

elementeve té ndértesave brenda struktures "jashté shkalle ". =
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Figure 58. Unita 1 e 2 Groningen, Circus CiBoGa Groningen, Hollande (Hamfelt, Moller, Papa, Ecodroffe),

Dy ményra té ndryshme té trajtimit t& marrédhénieve midis volumeve té larté dhe té ulét né té
njéjtén ndértesé: né imazhin e paré pérdorimi i té njéjtes fasade ge sugjeron njé perceptim total
té volumit; né imazhin e dyté, njé trajtim i ndryshém i kateve me te larta te volumit ge forcon
leximin total té bllokut duke unifikuar fasadat pérballé rrugéve.

KATI PERDHE | NDERTESAVE

- Kati perdhe i ndertesave duhet t& privilegjojé zgjidhje qé& zvogélojné problemet e funksionit dhe
lehtésojné marrédhéniet me hapésirat e jashtme. Disa pjesé, ku ndodhen aktivitete tregtare ose
shérbimi, mund té organizohen sipas parimeve té ndryshme né lidhje me katet e sipérme, duke
favorizuar forma te lira dhe véllime transparente.

- Katet perdhe te ndértesave kryesisht té banimit mund té trajtohen ndryshe nga katet e sipérme
pér té theksuar ndryshueshmerine e pérgjithshme té ndértesés, duke krijuar pérshtypjen e
volumeve té ngritura nga toka.

- Zgjedhja e homogjenitetit me véllimin e mésipérm mund té gendroje po aq legjitime , megjithaté
duhet té trajtohet me koherence té plote edhe nése ekzistojné elementé specifiké té nderhyrjes
me zonen e hapur ( veranda, rrugékalimet e mbuluara, trotuaret e shogéruara me parkimin ).

"Rrénjosja" e ndértesés né toké: parkimi néntokésor dhe rampat

- Meqenese shumé prej ndértesave té parashikuara né Plan jané té pajisura me parkime
néntokésore t& makinave né té shumtén e rasteve qé tejkalojné bazat e ndértesave, duhet pasur
kujdes té veganté né pércaktimin e elementeve té shpérndarjes né parkimet e makinave (rampat,
shkallét, ashensorét ...) si dhe pajisjet e ndrigimit natyror dhe ventilimit.

Rampat e parkimeve

- Rampat e hyrjes dhe daljes nga parkimet néntokésore té makinave duhet t'i referohen rrietit
dytésor rrugor brenda zonés (rrugét e parkimit, rrugét hyrése, hapésirat e pérbashkéta t& makinave
) dhe nuk duhet té lidhen me rrjetin kryesor rrugor

- Lidhja e rampés me nivelin e rrugés duhet té jeté optimale ( dhe mundésisht té zgjatet jo mé pak
se 5 metra) pér té lejuar nje shikueshmeri optimale té trafikut automjeteve dhe kémbésoréve.

- Rampat jané kryesisht té vendosura brenda hapésirave pér kémbésoré dhe sa mé shumé gé té
jeté e mundur té projektohen si akses pér kémbésorét né zonén e parkimit, pér ata gé vijné nga
hapésira publike, dhe alternativa pér shkallét dhe ashensoriét.
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- N&se kjo nuk éshté e mundur, gjerésia dhe pjerrésia e rampave duhet té jené té dizajnuara né até
ményré gé té fitohet marrédhénia mé e miré vizuale me hapésirén publike ( gjerésia mé e madhe
se minimumi i kérkuar me ligj, pjerrési té vogla, parapete drejt boshllékut jo té ploté por té pérbéré
nga kangjella ).

Figure 59. Villa Conrad 3 a Innsbruck (Peter Lorenz)

- Bazamenti éshté transparent dhe eshte i rrethuar nga njé sistem kolonash metalike qé e dallojné
garté até nga dy katet e sipérme; midis bodrumit dhe rampés sé hyrjes né parkimin néntokésor,
eshte perfshire njé shteg pér kémbésoré né ndértesé i cili perben nje element te rendesishem
ndermjetesimi mes rampes dhe gjithe nderteses.

MBULESA

- Duke marré parasysh artikulacionin e volumeve dhe standardin e cilésisé sé larté gé duhet té
karakterizojé ndérhyrjen (gjithashtu nga piképamja energjitike-mjedisore), mbulesat duhet té
trajtohen si njé lloj "lartésimi i pesté".

- Mbulimi ne tarrace duhet té jeté i shesht&, me njé kopsht-cati qé perfshin t& paktén 50% té
mbulimit té ndértesés . Mbulesa mund té jeté ose " gjitheperfshirese " (trajtimi me Sedum dhe
bimé té ngjashme, ose intensive me mbjelljen e shkurreve dhe pemeve ).Lejohen pjerrési té vogla,
maksimumi 10%, funksionale pér mbledhjen e ujérave té shiut.

- Pjesét e patrajtuara me gjelberim mund té realizohen mundesisht me panele metalike; ¢do
volum teknik do té vendosen né drejtim té gendrés sé ndértesés dhe do té vishen me té njéjtin
material si mbulesa.

- Duhet té sigurohen hapésira té pérshtatshme pér vendosjen e paneleve diellore dhe fotovoltaike
té cilat duhet t& vendosen né ményré qé& té minimizojné ndikimin vizual, duke respektuar
vendosjen efikase te tyre.

- Pjesa e pérparme e mbuleses duhet té trajtohet né ményré uniforme me katet e nderteses dhe
¢do element ge sherben per grumbullimin e ujit duhet té futet brenda.

Mbledhja e ujerave te shiut

- Kur &shté e mundur, mbledhja e ujérave té shiut preferohet té& mblidhet me gellim mundésiné e
ripérdorimit pér ujitje ose pérdorime té tjera jo té pijshme.
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ZONAT E HAPURA

Hapésira parkimi té pa mbuluara

-N& zonat e destinuara pér parkim te jashtem, hapésirat e parkimit duhet t& shtrohen me materiale
té pérshkueshme ose gjysmé té pérshkueshme, ¢do pérjashtim, né lidhje me karakteristika té
veganta té materialeve ose arsye té tjera, duhet té justifikohet né ményré té pérshtatshme né
raportin e projektit.

Gjelberimi i zonave te parkimit

-Parkimet, publike dhe private duhet té shogérohen me mbjelljen e peméve té larta té zgjedhura
nga speciet mé té pérshtatshme, né madhesine minimale prej 1 peme té larte né ¢do 4 vende
parkimi.

Ujerat e shiut

-Puset dhe tubat e kullimit duhet té drenazhojne dhe té sigurojné depozitimin e ujit pa rénduar
rrjetin ekzistues. Pér arsyen e shpjeguar né paragrafin e méparshém, preferohen materiale
kulluese pér dyshemene.

-Mbledhesit e ri te ujérave té shiut g& mund te duhet té ndértohen duhet té karakterizohen nga
njé diametér (60-80 cm) dhe njé pjerrési té vogel.

Nderhyrje specifike per gjelberimin “Rain Garden “

-Zonat e gjelbérta dhe shtresat e luleve té vendosura né anét e rrugéve (rain garden) duhet té
garantojné thithjen dhe / ose mbajtjen e pérkohshme té ujit té shiut pérmes pajisjeve té
pérshtatshme (substratet kulluese té ndara nga shtresa e tokés vegjetale me gjeotekstil, etj ).

-Né& sistemin e "rain garden " duhet té sigurohen mbjelljet e esencave té zgjedhura nga tipe te
zgjedhura dhe té pérshtatshme pér ambiente té lagéshta dhe té thata, me nevojé té ulét pér ujitje
dhe mirémbajtje dhe duhet te jene rezistente ndaj kushteve specifike.

Figure 60. Shembuj te “rain garden” ne buze te rruges
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12. PERDORIMI | PROPOZUAR | TOKES PER CDO NEN-NJESI

12.1

ZONA 1.1

12.2 Z0NA1.2
\\ / e
2 A e
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i

Nodi | Nén-njdsise

RKateguria ¢ Pinderunil 12 Toh2s

SITE_1.1

Ninkatsgoria ¢ Pardoriniit 13 Tokda

\Nuﬂimnlme

Trnhsioni Banin/ Infrastrukture
Sipertaget par gdo tunksion 1516 m2 8274 m2
Siparfagat bruto ¢ noimjeaise: 2780 m2
Siperfaget ¢ njnltave 2548 m2
Siparfage ndertimi mbi toke 3535 m2
Tntonsitati | ndsrmt. 0.36
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12.5 ZONA1S5

Kodri Newnjisise: SITE_1.5

Kategoria ¢ Perdorimit 12 Tokex: - n

Nenkstegoria e Pérdnrimit 12 ‘Tokés "-m

Funksion Banim/ Infrastrukture

Siplriagul pir gdo funlsiva. 2733 m2 W 21837 m2

Siplrfaqet bruto ¢ nemijesise: 24570 m2

Siparfaget o njollave 7400 m2

Siperfage ndertimi mbi toke 37481 rn2w

Intensiteri § udertimit 1.62

Koeficienti | shirytezimit 12 temitorit (ksht): 30% P

Kooficientin o shiryiezmit per baplsim publike (kslip): 28 %

Larttsi {nr katcsh dhe né mctra) 6K-19.50m

Perdorimet o Ijusra’ 12 ndaluam « €2 kushtezuara: Banim/ infrastrukture
Numei § famitjeve 415
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12.6 ZONA1.8

Kadi | Nan-njésise:

Kategona e Péenforimut 18 Tokes:

Nénkategaria e 'drdorimii té Tokés:

Tunikzioni

Siprlaget per ydo (undaion.

Sipérfaget brum ¢ nennjesiie

Sipeslaqet o noilave
|

Banim

1594 m2

1584 m2

1
| Sipertage ndertiml mbi toie

| Unensiteti | ndéntimit

Koclicienti i shirytéamil 1@ temtorit (kaht):

Koeficicutin o shiryidzinm pdr hapdara publike (kshp).

Laurtes: (nr kattesh dhc nf melrz)

Pendorimet o [cjuara 18 mlatuar | & kushtzzuam:

|
Nume i familjeve
|

553 m2

2752 m2

1.7

34 %

51 %

6K-19.50m

Banim

30
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12.7 ZONA1.9DHE1.10

= \{\ =
SRA =

Kadi § Nerenjésise: SITE_1.9 SITE_1.10
Kategoris ¢ Perdorimil 18 Tokéx: = -
Nenkategonia e Pérdorimit te Tokéa _ —
Funksioni Arsim Arsim
Siplriaget per gdo funksion 5.423 m2 2784 m2
Siperfaget bruto ¢ vemgesise: 86.423 m2 2784 m2
Sipdrfaqet o njollave 1945 m2 1420 m2
Siperfage ndertimi mbi toke 4635 m2 3420 m2
Intcumiteri § ndertienit. 0.85 1.2
Koclicienti i shiryiesimit 12 tersitorit (kaht): 35 % 51 %
Kooficicutin ¢ shbviszimil pér bapdsim publike (ksipy: 84 % 48 %
Lortési (nr katcsh Jhe n2 metra) 3K -12.50 m 3K -1250m
Perdorimet ¢ Ijuara’ (3 ndatuma / 84 kushtszuarn: arsim/frekreacion arsim/rekreacion
INumi § familjeve shkolle shkolle
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12.8 ZONA PER RIVENDOSIJEN E PALLATIT TE KULTURES

: ¢ 5
SHIJAK
-
-
-
-
R U =
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Nénkntegona ¢ Pérdorinutté T okés -
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SipEringet pir gdo (ueksion 3327 m2
Siparfaqet bruto ¢ nemonse: 3327 m2
Siprfaget @ njollave 1250 m2
Siperfage ndertim| mbi toke 2500 m2
Iiensitesi § nderumit 0.75
Koclicienti i shirytezimit 18 teritorit (ksht) 37 %
| KocSicieutia o shirytezimit por Lapdaim publite (ksbp): 62 %
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FURNIZIMI ME ENERGJI ELEKTRIKE | PERDORUESVE

Furnizimi me energji elektrike i popullatés dhe i ndérmarrjeve té€ ekonomisé béhet
népérmjet rrjetit shpérndarés qé pérfshin nénstacionet shpérndarése TL/TM, linjat e TM,
kabinat transformuese TM/TU dhe linjat e TU.

Studimi pér projektimin e rrjeteve té furnizimit me energji elektrike té pérdoruesve
komunalg, fillon me llogaritjen e ngarkesave gé ato do té furnizojné té cilat bazohen né
“ngarkesén njési” qé éshté ngarkesa e banesés sé njé familjeje apo ngarkesa e njé
apartamenti.

| - Furnizimi me energji elektrike.

1. Pércaktimi i ngarkesés maksimale té njé banese familjare.

Pér llogaritjen e ngarkesave té pérdoruesave komunale (banesa, ente, dyqgane,
lokale, shkolla, etj,), pérdoret metoda e ngarkesave specifike®.

Ngarkesa e banesés sé njé familjeje apo ngarkesa e njé apartamenti, pérbéhet nga
ngarkesa e ndricimit, e paisjeve elektro-shtépiake, e gatimit, e ngrohjes sé ujit si dhe nga
ngarkesa e ngrohjes sé banesés apo e freskimit té saj.

Ngarkesa mesatare e ndricimit e njé banese gjaté viteve pothuaj nuk ndryshon mbasi
rritja e kérkesave pér shkallé mé té larté ndricimi dhe rritja e sipérfages sé banimit nga njé
familje, kompensohet deri né njé faré shkalle me llambat e prodhimeve té reja té cilat kané
ndricim specifik mé té madh. Fugia e instaluar né apartamente pér ndrigim, né vartési té
sipérfages sé tij dhe tipit té llambave té pérdorura, varion nga 500 wat deri 3000 wat,
ndérsa fugia e instaluar né apartamente pér paisjet elektro-shtépiake, ndryshon né vartési
té shkallés sé mirégénies dhe kulturés sé véndit, ményrés sé gatimit, zgjidhjes sé ngrohje-
ftohjes sé ambienteve té banesés etj.

Paisjet elektro shtépiake qé pérdoren né banesé jané té shumta por mé té
pérhapurat dhe qé pérbéjné ngarkesén kryesore té saj jané: Makina larése e rrobave, stufa
e gatimit, furra e pjekjes, kondicioneri dhe kaloriferi, bolieri, frigoriferi, televizori, radio,
hekuri hekurosés, fshesa elektrike, aspiratori, ventilatori, etj. Vitet e fundit éshté rritur
shumé pérdorimi i makinave larése té enéve, si dhe ka filluar pérdorimi i makinave tharése
té rrobave, ngarkesa e té ciléve éshté relativisht e madhe.
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Fugia e instaluar pér ngrohjen e ujit dhe pér ngrohjen e banesés, varion shumé né
vartési t& ményrés sé ngrohjes sé ujit dhe té banesés dhe tenton té zvogélohet duke synuar
pérdorimin pér kéto qéllime té llojeve té tjera té lIéndéve djegése, t€ energjisé diellore,
duke ndaluar ndértimet pa termoizolim té mureve si dhe duke pérmirésuar cilésiné termo
izoluese té dritareve, taracés etj.

Sipas shkallés dhe géllimit té& pérdorimit té energjisé elektrike né familje,
apartamentet i ndajmé né disa grupe si:

Grupi A - né té cilin hyjné apartamentet qé e pérdorin energjiné elektrike kryesisht
pér “nevoja ndrigimi etj.”

Grupi B - né té cilin hyjné apartamentet gé e pérdorin energjiné elektrike pér
“nevoja ndrigimi, gatimi, larjeje etj.”

Grupi C - né té cilin hyjné apartamentet qé e pérdorin energjiné elektrike pér té gjitha
shérbimet pra pér “nevoja ndrigimi, gatimi, larjeje, ngrohje-ftohje etj.”

Né apartamentet gé hyjné né grupin A, energjia elektrike pérdoret pér ndrigim, radio,
televizor, frigorifer, larje etj, ndérsa gatimi, ngrohja dhe freskimi i banesés, realizohen né
ményra té tjera*. Né kété grup, fugia e instaluar e ndrigimit dhe e paisjeve elektrike né njé
apartament mund té arrijé reth 10 kVA, ndérsa fugia maksimale e kérkuar Sm* e njé
apartamenti gé merr né konsideraté koeficientin e njékohésisé sé pérdorimit té paisjeve
elektrike dhe té ndricimit, merret 3,5kVA.

Né apartamentet qé hyjné né grupin B, i cili pérbén grupin mé té pérhapur né véndin
toné, energjia elektrike pérveg zérave gé hyjné né “nevoja ndrigcimi” pérdoret pér té gjitha
géllimet pérjashtuar ngrohje-ftohjen e banesés e cila realizohet me ményra té tjera. Fugia
e instaluar e ndrigimit dhe e paisjeve elektrike t& apartamentit té kétij grupi mund té jeté
e madhe, por fugia maksimale e kérkuar e apartamentit Sm, qé merr né konsideraté
koeficientin e njékohésisé sé pérdorimit té paisjeve elektro-shtépiake dhe ndrigimit,
merret 4,5 kVA,

Té dhénat e fuqive té paisjeve kryesore té pérdorura né apartamentet e grupit B dhe
energjia mesatare vjetore e harxhuar prej tyre paraqgiten né tabelén 1.

Tabela 1. Fugia maksimale e kérkuar, koeficienti i fugisé dhe energjia vjetore e harxhuar
pér disa paisje kryesore té apartamenteve qé€ pérfshihen né grupin B.
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Nr Emértimi i paisjeve Fuqia Cosd Energjia mesatare
maksimale vjetore e harxhuar
(Sm) né VA né kwh
1 | Ndrigimi 800 0,9 400
2 | Frigoriferi 300 0,75 600
3 | Radio 50 0,96 30
4 | Televizori 110 0,95 150
5 | Fshesa 1500 0,65 70
6 | Hekur hekurosjeje 1000 1 80
7 | Bojleri 1300 1 750
8 | Stufé gatimi 5000 1 900
9 | Stufé pjekje 3000 0.99 200
10 | Makiné larése rrobash 2 200 0,92 550
11 | Makiné larése enésh 2 300 0,92 450
12 | Paisje elektrike té tjera gjithsej 3000 0.85 420
Fugia maksimale e kérkuar( Sm) 4500 0,96 4600
e apartamenteve té grupit B

Né tabelén e mésipérme, fugia maksimale e paisjeve dhe energjia mesatare vjetore e
tyre, éshté llogaritur duke marré pér bazé njé mesatare té tipeve té paisjeve mé té

pérhapura né véndin toné.

Né apartamentet gé hyjné né grupin C, energjia elektrike pérdoret pér té gjitha
nevojat; pra pér nevoja ndricimi, gatimi, ujé t& ngrohté dhe pér ngrohje ftohjen e

ambienteve té banimit.

Fugia totale e paisjeve elektrike qé pérdoren né kéto apartamente do té jeté né vartési
té numrit té ambienteve gé pérdorin ngrohje-ftohjen me energji elektrike dhe mund té
arrijé né afro 30 kVA, ndérsa fugia maksimale e kérkuar e apartamentit Sm e cila merr né
konsideraté koeficientin e njékohésisé sé paisjeve té ngrohje-ftohjes me ato té paisjeve té

tjera elektro-shtépiake dhe té ndri¢imit, merret:

5,5 kVA; — kur energjia elektrike pérdoret pér ngrohje — ftohje té njé ambienti (nén-grupi

C1); ‘

£

page 79188



2. Pércaktimi i ngarkesés sé ndértesave, té linjave té TU dhe kabinave té transformimit.

Né bazé té ngarkesés maksimale té apartamentit, llogaritet ngarkesa maksimale e njé
ndértese, e njé degézimi linje té TU, e njé linje kryesore t& TU si dhe e njé kabine
transformimi. Pér kéto llogaritje pérdoren disa metoda por mé e thjeshta éshté metoda
qé bazohet né njékohésiné e ndrigimit dhe té paisjeve elektro-shtépiake, e cila pércaktohet
me ané té koeficientit té njékohésisé Ky;. Ky koeficient varet nga numri i apartamenteve
né ndértesé, né linjen e TU apo né kabinén transformacionit si dhe nga ngarkesa
maksimale e tyre. Vlerat e kétij koeficienti, pér numer dhe grupe té ndryshme
apartamentesh, jepen né tabelén 2.

Tabela 2. Vlerat e koeficientit té njékohésisé Ky né vartési té€ numrit t€ apartamenteve dhe
fugisé maksimale té tyre.

Grupi i apart. 1 5 10 | 20 | 30 | 40 | 60 | 80 | 100 | 20 | 1000

Numri ap.

Ap.tégrupitA |10 .85 |.71 |62 |57 |54 [ .51 [.48 .45 |.4 [034

Ap. té grupit B 10 |.84 | .76 | .69 | .64 | .60 | .55 | .51 | .47 42 10.38

Ap.tégrupitC; |10 |.82 |.71 .65 .62 |.58 | .55 .51 .47 [.42 |036

Ap. té grupit C; 10 |.79 | .66 | .60 | .57 | .53 | .50 | .47 | .44 .40 | 0.35

Ap. té grupit Cs 10 (.73 | .64 | .55 |.50 | .47 | .43 | .41 | .39 .35 1 0.33

Pér numer té ndérmjetém apartamentesh meren vlera té ndérmjetme té koeficientit
Knj.

Né véndin ton&, pér shkak té pérdorimit té ngrohjes sé centralizuar né disa nga
ndértimet e reja si dhe té nivelit ekonomik té popullsisé nuk mund té keté zona me numer
té madh apartamentesh té néngrupeve C; dhe C3 megjithaté né tabelé jané paraqitur edhe
vlerat e koeficientit t& njékohésisé edhe pér kéto raste, me géllim llogaritjen e fuqgisé sé
transformatoréve dhe seksionit té kabllove né se do té ndértohej njé zoné e madhe me té
tilla ngarkesa.

Vlerat e koeficientit té& njékohésisé pér grupet B dhe Ci jané bazuar né matjet e grupeve
té regjimit té ndérmarrjeve elektrike té shpérndarjes duke parashikuar dhe rritjen né
perspektivé, Pér té thjeshtuar llogaritiet, né tabelén 3 paraqitet fugia né kVA
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pjesémarrése né pikun e ngarkesés té ndértesés, linjés apo kabinés sé transformimit, e njé
apartamenti.

Tabela 3. Vlerat e fuqisé sé pjesémarrjes né pik té njé apartamenti né kVA, né ndértesé, linjé
dhe kabiné né vartési té grupit té apartamenteve dhe numrit té tyre.

Grupi i apart. 1 5 10 | 20 | 30 | 40 | 60 | 80 | 10 | 20 | 1000

Numri ap.

Ap.tégrupitA |35 (3.0 (25|22 2019 |18 |17 |16 [14 1,2

Ap. té grupit B 45 (3.8 (34 (31 (29 |27 |25 (23 (21 (19 (1.7

Ap.tégrupitC; |55 |45 (3.9 (3.7 [34 (32302826232

Ap. té grupit C; 70 |55 (46 (42 |40 (3.7 |35 (33 (3.1 |28 |25

Ap.tégrupitC; | 9.0 | 6.6 |58 |5.0 [45 (4.2 39 [37[35 [3.2]3.0

Pér numer té ndérmjetém apartamentesh merret vleré e ndérmjetme e fugisé.

Pér véndin toné pér llogaritien e kabinave né qgytete pér perspektivén, si ngarkesé
mesatare pjesémarrése né pik e njé apartamenti, duhet té merret ngarkesa e grupit Ci
5.5kVA

3-Pércaktimi i ngarkesave té ndértesave té banimit.

Pér té llogaritur ngarkesén maksimale té njé grupi apartamentesh apo té njé ndértese
banimi, pérdoret formula:

Png= N+ Pap*Knj

ku: Png €shté fugia maksimale e ndértesés gé llogaritet;
n éshté numerii familjeve (apartamenteve) né ndértesé;

Pap Eshté fugia maksimale e kérkuar e apartamentit qé gjéndet né tabelén 3 sipas grupit
té apartamentit

Knj 8shté koeficienti i njekohésisé gé gjéndet né tabelén -2. Ne tabelen- 4 percaktohet fugia
e kerkuar per cdo banese ge do te rindertohet.

AP,
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4- Pércaktimi i ngarkesave té linjave té TU.

Kur njé rrjet furnizon disa banesa, fugia maksimale e linjés (Pmi) sé TU llogaritet:

Pmi= n"‘Pap..Knj

ku: n éshté numri i apartamenteve gé furnizohet nga ajo linjé dhe S, &shté fugia
pjesémarrése né pik e njé apartamenti pér numrin “n” té apartamenteve né linjé qé
gjéndet nga tabela 2.

Pér rastet kur linjat furnizojné ndértesa me apartamente me fugi maksimale té
ndryshme, si fugi pjesémarrése né pik e apartamentit (Sspp), merret njé vleré e
ndérmjetme e fugisé té grupeve té ndryshme té tyre.

Pérveg banesave, rrietet komunale furnizojné dhe njé séré ndértesash me dygane,
lokale etj, té cilat kané ngarkesa relativisht té konsiderueshme. Edhe pér kéta pérdorues
ngarkesa mund té llogaritet né bazé té paisjeve ose mund té llogaritet né bazé té fuqisé
specifike si u trajtua mé sipér.Duke qéné se e njéjta linjé mund té furnizojé si banesat edhe
kéto ente, fugia maksimale e saj (Pmi) gjéndet:

Pmi= n"Pap.p +z Kmp* Pe

ku: n &shté numrii apartamenteve qé furnizohet nga ajo linjé;

"N

Papp €shté fugia pjesémarrése né pik e njé apartamenti pér numrin “n” té
apartamenteve né linjé;

P. &shté fugia maksimale e entit dhe Kmp €shté koeficienti i mos pérputhjes sé
maksimumeve gé tregon madhésiné e ngarkesés sé entit qé merr pjesé né maksimumin e
ngarkesés sé banesés, ndaj ngarkesés maksimale té tij.

Tabele 4 permbledhese e ngarkeses makesimale, per cdo pallat ge do te rindertohet

Nr. Nr.i Pallatit Nr.i "~ Koif. | Ngarkesa e
Apartam. njekohesise | kerkuar kWat
1 P-5.7 9 0.7 34.65
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2 P-5.38 23 0.605 76.53
3 P-5.9 9 0.7 34.65
4 P-5.10 23 0.605 76.53
5 P-5.11 20 0.62 68.2

6 P-5.12 15 0.67 55.27
7 P-5.13 18 0.64 63.36
8 P-5.14 9 0.7 34.65
9 P-5.15 13 0.68 48.62
10 P-5.6 20 0.62 68.2

11 P-5.20 13 0.68 48.62
12 P-5.21 6 0.82 27.06
13 P-5.22 13 0.68 48.62
14 P-5.23 13 0.68 48.62
15 P—-5.24 6 0.82 27.06
16 P-5.25 13 0.68 48.62
17 P-55 20 0.62 68.2

18 P-5.4 26 0.59 84.37
19 P-53 20 0.62 68.2

20 P-5.2 24 0.6 79.2

21 P-5.1 24 0.6 79.2

22 P-1.3 18 0.64 63.36
23 P-5.0 12 0.69 45.54
24 P-1.7 15 0.65 53.625
25 P-1.8 15 0.63 51.98
26 P—2.7 6 0.82 27.06
27 P-2.8 24 0.60 79.2

28 P-2.3 20 0.62 68.2

29 P-3.3 30 0.57 94.05
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30 P-4.4 18 0.64 63.36
31 P-24 18 0.64 63.36
32 P-1.4 15 0.65 53.63
33 Shkolla 37.8
34 Shkolla 37.8
35

4- Pércaktimi i ngarkesave té kabinave.

Pér llogaritjen e ngarkesés maksimale té njé kabine transformimi (Smx), veprohet
njélloj si pér llogaritjen e ngarkesés maksimale té linjés sé TU pra:

Smk= n"Sap.p'*' szp*Se

ku: n &shté numri i apartamenteve gé furnizohet nga ajo kabing;

"o n

Sapp €shté fugia pjesémarrése né pik e njé apartamenti p&r numrin “n” té
apartamenteve té kabinés;

Se éshté fugia maksimale e entit dhe Kmp &shté koeficienti i mospérputhjes sé
maksimumeve gé tregon madhésiné e ngarkesés sé entit qé merr pjesé né maksimumin e
ngarkesés sé kabinés, ndaj ngarkesés maksimale té tij.

Per furnizimin me energji elektrike te banesave qge do ta rindertohen do perdoret rrjeti
ekezistues i TM — 20kV -3x( 1x185mm?2), si dhe kabinat elektrike 400kVA, 20/0.4kV.

Ne llogaritjet e meposhteme do shihet mundesia per te ndertuar nje kabine elektrike,e
cila do te vendoset ne lulishte ose brenda pallatit Nr.-5.6 me fuqgi 400kVA dhe tension
0.4kVv

5- . Skemat e furnizimit me energji elektrike té pérdoruesve, me rrjet té TU.

Rrjetet e TU gé furnizojné ngarkesat komunale né gytete ndértohen me linja magjistrale me
kéto skema:

a. Me skema magjistrale me ushqim té njé anshém;

b. Me skema té hapura;
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c. Me skema gjysmé té mbyllura;
d. Me skema té mbyllura

Ne llogaritjet ge jane bere jane zgjedhur skemat magjistrale me ushgim te njeaneshem.

6. Skemat magjistrale me ushgim té njéanshém
Rrjetet qé pérdorin skemat magjistrale me ushgim té njéanshém jané té thjeshta dhe mé
pak té kushtueshme. Ato nuk sigurojné furnizim té pandérpreré té pérdoruesve pasi pér

- T r 1 [
/I-E$ L o
Toarat # TH Aé Bé

b

Fig VI-1S Rrjet me skeme te hapur
¢do démtim té rrjetit ndérpritet furnizimi i té gjithé pérdoruesve té lidhur né to. Koha e
ndérprerjes sé energjisé varet nga koha e nevojshme pér riparimin e pjesés sé démtuar té
rrjetit. Kéto skema pérdoren pér furnizimin e pérdoruesave té kategorisé sé treté ne
gytete. Rjeti i TU ge mendohet te ndertohet do te jete rrjete me ushgim te njeanshem.

b-Llogaritja e sekesionit te kabliove te furnizimit ne TU

.Rrjeti shperndares i TU 04kV per furnizimin e banesave dhe objekteve social — kulturore,
realizohen kryesisht me linje kabllore dhe aty ku se mundeson terreni me linje ajrore duke
perdorur kabell ABC.

Do te perdorim kabell alumini me 4 deje, 3faze dhe neuter. Perdorim kabell alumini ne
vende te kabllit me deje bakeri behet thjeshte per aresy ekonomike. Llogaritjet e
percaktimit te sekesionit te kabllove u bene:

Sipas humbjeve te lejuara te tensionit i cili ne hyrjen e baneses nuk duhet te jete me i
madhe se 3% te tensionit nominal
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Pkxl
Sek = mm2
yxUxAUxcos®

Ku:

Pk — fugia e kerkuar e baneses ne kWat
U — tensjoni i rrjetit 0.4kV

AU — humbjet e tensjonit -3%

cos® — Koificenti i fugise 0,93

Sipas rrymes se lejuar te kabllove

Ink > lilog
Ku:
Ink — rryma e nominale e kabllit

lliog — rryma e llogaritur

Pk

lllog =
V3xUxcos®

Ne baze te llogaritjeve te bera jane percaktuar sekesionet e kallove ge nevoiten per
furnizimin e banesave ge do te rindertohen. Sekesionet e kabllove jane hedhur ne
planimetrin bashekengjitur ketij relacioni.

Tabela e sasise se kabllove

Nr Emertimi material Njesia | Sasia

1 Kabell alumini 4x16mm2 MI. 70

2 Kabell alumini 4x25mm2 Ml. 460

3 Kabell alumini 4x35mm?2 MI. 250

4 Kabell alumini 3x50+25mm2 M. 490 &
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5 Kabell alumini 3x70+35mm?2 M. 560

6 Kabell alumini 3x95+50mm?2 M. 360
7 Kabell alumini 3x120+70mm2 M. 60
8 Kabell alumini 3x150+95mm?2 M. 60

PERSHKRIMI | IMPIANTIT:

Impiantet do té nisen nga panelet e komandimit t& montuar ne kabinen e transformacionit
20/0.4 kV pronési e OSHE. Ne kabinen elektrike do te montohet paneli i komandimit, i cili
do te furnizohet nga transformatori S=400kWat , 20/0.4kV. Para panelit do te vendoset
matesi i energjise elektrike 380/220V, 5A.

Pér linjen kryesore té shpérndarjes do té pérdoret kabllo té tipit alumin guaina prej
EPR/PVC normat C.E.I. 20-22 e izolimit 0.6/1 kV .

Kabllot do te shtrihen direkt ne toke ne thellesine 0.7m. Ne intersektimin e rrugeve kabllot
do te vendosen ne tubo celiku ®200mm. Shtrimi i kabllove ne trotuar kur ai eshte me
beton ose asfalt kryhet ne tubo plasmasi ®160mm. Duhet te behet kujdes ge se bashku
me reren ne kanal te vendosen tulla ose pllaka betoni per mbrojtjen e kabllit, si dhe te
vendost shirit sinjalizues.

Ne hyrje te cdo pallati do te vendoset nje kasete metalike me dimesion 70x50x30cm Lidhja
midis linjés kryesore dhe cdo pallati duhet té béhet népérmjet morseterise sé vendosur né
kete kasete, morseteria do té jeté e llogaritur pér lidhjen e kabllove me seksion deri
3x1204+70mm?

Kaseta ne hyrje te cdo pallati te tokezohet. Rezistenca e tokezimit nuk do te jete me e
madhe se 10om.

MATERIALET QE DO TE PERDOREN NE PROJEKT

Materialet e tjera té ndértimit qé do té pérdoren do té jené né pérputhje me standartin
shqiptar si dhe me specifikimet teknike te cilat duhet te aprovohen edhe nga OSHE

Standarti i pranuar pér projektin do té jeté standarti shqiptar qé éshté né fugi. Né kété
kontekst projektuesi do realizuje projektin né pérputhje me kushtet teknike dhe normat
e projektimit shqiptar pér secilin komponent té projektit.
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